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VALSIEČIAI OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE PRIRIŠTI 
PRIE KOLCHOZŲ

DĖL DIDELIŲ TURTŲ 

LENKAI IŠŽUDĖ LIETUVIŲ 
GIMINĖS JOTVINGIUS

Kad valstiečiai okup. Lietu
voje yra pririšti prie kolchozų, 
kaip kokie baudžiauninkai, ga
lima patirti ir iš komunistų 
spaudos. Vilniuje išeinančioje 
kom. '‘Tiesoje" tilpo toks nusi
skundimas :

“Anykščių šilelio" kolūkyje 
dirbu su šeima nuo jo įsikūrimo 
dienos. Žemę šalia mūsų sody
bos paėmė Elmininkų bandymų 
stotis ir invalidų namai

Dabar į darbą tenka eiti nuo 
2 iki 4 kilomertų, o sūnui šalt
kalviui dar toliau. Tuo tarpu 
į bandymų stotį tik 1 kilomet
ras.

Tad dėl š'ų sunkių darbo są
lygų prašiau kolūkio pirmininką 
kad atleistų mane iš kolūkio. 
Tačiau mano prašymo nepaten
kino.

Reiškia, jis ir toliau turės pa
silikti tame kolchoze. Kodėl? 
Dėl to, kad jis yra vergas.

| Jonavą buvo atvažiavę auk
štieji partiečiai iš Vilniaus, kaip 
tai: Sniečkus, Barkauskas, Mo- 
niuškis ir kiti. Jie atidarė pir
mąją toje apylinkėje cheminių 
trąšų gamyklą.

Statpbos darbams vadovavę iš 
Čekoslovakijos specialistai.

Kalbėdamas į susirinkusius 
darbininkus ir kolchozinius, J. 
Manlušis aiškino, jog “buržu
azinėje Lietuvoje nebuvę che
minės pramonės ir niekas nega
mino trąšų. Visa tai atsiradę 
tik įsikūrus “tarybinei" valdžiai 
Lietuvoje.

Žinoma, iš Maniusio ir kitų 
partiečių pasakojimų, kolchozL 
n inkai turėjo progos pasijuokti.

Su visais sovietiniias trakto- 
Į 

riais, technikais, agronomais ir 
visomis vietoje pagamintomis 
iš šio kitur atsiųstomis trąšo
mis, okup. Lietuvoje šiais lai
kais nepagaminama nei pusės 
tiek maisto produktų, kiek pa
gamindavo laisvi ūkininkai, 
pirmiau, negu Sovietai užgrobė 
Lietuvą.

Balstogėje, į pietvakarius nuo 
Gardino, lenkų archeologai pra
dėjo įrengti specialų muziejų, 
skiriama atvaizduoti senovės 
lietuvių giminės jotvingių, gy
venusių toje apylinkėje.

Pažymėtina, kad tą giminę 
lenkai, su pagalba Galicijos ku
nigaikščių, visiškai išnaikino, 
sudeginant jų sodybas, išgriau
nant pilis ir miestukus.

Jotvingiai buvo toli pažengę 
žemės ūkyje ir pramonėje. Jie 
vedė prekybą su tolimais kra
štais ir turėjo daug turtų. Len
kai ir kiti juos išžudė, kad pasi
grobtų jų turtą.

Prieš porą metų, atkasinėjant 
vietoves į pietus nuo Suvalkų, 
užtikta liekanos juovingių sodp- 
bų, įkurtų 3 — 4 šimtmetyje po 
Kristaus. 6

Visi tie radiniai dabar bus iš
statyti jotvingių muziejuj Balt
stogėj.

Vilniuje leidžiamoje komuni
stų “Tiesoje" tilpo apgailestavi
mas, kad atvykusieji vasaroti į 
Neringą, prie Baltijos jūros 
žmonės laužo ir naikina “lauki
niu būdu” medelius: Esą: 

“Vieni sodina pakelėm me
džius — kiti juos laužo. Nepai. 
soma lentelių su įspėjimais: ne. 
nelaužk, nenaikink... Tuo tarpu 
reiktų siekti, kad žmogus medy 
regėtų ne stiprų rąstą ar lanks
čią vytelę, bet ir nepakeičiamą,
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Sovietai Sudarė 
Kaltinimo Aktą 
Pabėgėliams Turkijon

Maskva. — Sovietų prokuro
ras sudarė kaltinimo aktą abiem 
l’etuviams, kurie pagrobė sovie- 

! tinį lėktuvą ir pabėgo į Turki
ją — tėvui ir sūnui Pranui ir 
Algirdui Bražinskams.

Tame akte reikalaujama, kad 
pabėgus’eji būtų laikomi kalėji
me iki taps grąžinti į Sovietų 
Sąjungą.

Tuo tarpu turkų policija jiem 
leidžia laisvai judėti, bet t*k 
būti po policijos apsauga, kad 
sovietų agentai jų nepagrob
tų.

Narkotikų, Alkoholio ir 
Chemikalų Aukos

Nuo heroino Amerikoje kas
met miršta arti 3,000 asmenų. 
1969 m. nuo to narkotiko mirė 
20 asmenų iki 15 m. amž., ir 224 
asmenys nesulaukę 21 m. amž., 
Taigi, dar gana jauni.

Kiek Amerikoje miršta nuo 
alkoholio ir ktių chemikalų, su
žinoti nepavyko, tačiau Chicago 
ir Cook apskr. nuo 1956 m. iki 
dabar, nuo alkoholio mirė 963 
asmenys ir nuo chemikalų, 
kaip tai: narkotikų, barkitura- 
tų, tranųuiliserių, amfiteminų 
ir kitų, per tą patį laiką mirė 
891 asmuo.

Būdinga, kad alkoholis yra pa 
siėmęs gana daug aukų.

NIEKUR GANGSTERIŲ 
NETRŪKSTA

Japonų policijos vadovybė pa
skelbė, jog Japonijoje veikia 5,- 
300 gengsterių grupių, kurios tu
ri 180,000 narių.

vienintelį tėviškės kampelio pa
puošalą, kurį prižiūrėti ir puo
selėti privalo kiekvienas...’*

Bet kadangi į Neringą suva
žiuoja vasaros metu veik išim
tinai rusai, tai tokie įspėjimai 
jiems nieko nereiškia.

Taurai, kadaise garsūs visoje 
Lietuvoje raguočiai, jau yra iš
nykę. Paskutinis tauras buvo 
nušautas prie Pasvalio 1627 me
tais.

Kiek ilgiau užsiliko giminingi 
jiems stumbrai, gyveną Baltvy- 
žio girioje.

Pasėkoje dviejų didžiųjų ka
rų ir stumbrai buvo veik išnai
kinti. Pasiliko vos tik trejetas 
tokių porų.

Šiuo metu lenkų valdomoje 
Baltvyžio girios dalyje, stumb
rų priaugo iki 230. Stumbras 
yra taipgi įspūdingas, stiprus 
gyvūnas, kurį mėgsta piėšti dai
lininkai, o ankščiau jie yra bu
vę medžiotojų taikiniaL

Pastaraisiais .keliais metais 
vokietis dr. Lutz Heckus gyvu
lių auginimo specialistas, suma
nė atgaivinti garsiųjų tautų ra
sę, tinkamai sumaišius veislę g-i 
miningų taurams gyvulių.
Atsižvelgiant į paveldėjimo dė

sniu, toks užsimojimas gali pa
sisekti, bet jis reikalauja dide
lio kantrumo. t

Jau dabar Miuncheno zoologi
jos sode jau galima pamatlyii 
gyvūnus, kurie yra labai pana
šūs į taurus.

Tačiau dr. Neck dar nėra jais 
patenkintas. Jis nori išauginti 
tikrų taurų. Turėkime viltį, kad 
tas jam pavyks, ;

Pranas ir Algirdas Bražinskai, kurių dramatiškas pabėgimas iš Sovietų Sąjungos į Turkiją sukėlė 
susidomėjimo visam pasauly. “Draugo” klišė

CHOLERA PLEČIASI ISTANBULE, M.AZIJOJ

(Mūsų Korespondento

Istanbul. — Šiame krašte pa
sireiškusi choleros epidemija, 
kurią patvirtino Turkijos Svei
katingumo įstaiga, persimetė į 
kitas š'o krašto vietoves.

Istanbul© gubernatorius pas
kelbė nepaprastą stovį mieste, 
turinčiam 2.3 mil. gyventojų.

Graikijos valdžia uždarė savo 
sieną su Turkija.

Pr’e Egėjaus uosto, Imir mie
ste užregistruotas pirmas susir- 

, girnas cholera. Kiti susirgimai 
pasireiškė Canekkale, pr?e Dar
danelų, Samtume, prie Juodųjų 
jūrų, Thrace ir rytiniam Mažo
sios Azijos miestuose.

Sveikatos ministeris Vedat Ali 
Ozkan reporteriams pasakė, kad 
liga buvo “para cholera”.

Iki šiol jau mirė 25 asmenys 
nuo šios ligos, o kiti šaltiniai sa
ko, kad iš viso mirė 60 ir mirtys 
didėja.

Pranešimai teigia, kad dau
giau, negu 2,000 sergančių cho
lera guli ligoninėse, daugiausia 
vaikų. Kai kurios ligoninės yra 
perpildytos, nemažai pacientų 
nepriimti dėl vietos stokos:

Gydytojams ir nursėms panai
kintos poilsio dienos dėl padidė
jusio darbo sąryšy su choleros 
išsiplėtimu.

Vaisių pardavimas iš atvirų 
stendų yra uždraustas guberna
toriaus įsaku. Taip pat tuo pa-

CHOLERA PLEČIASI

AZIJOJ IR AFRIKOJ

Geneva, Šveicarija. — Yra pa
tirta, kad choleros liga plečiasi 
21 šalyje — Azijoje ir Afrikos 
kontinente.

Moteriškas Sijonas 
Paklupdė Policininką

Veniovo, Olandija. — Polici
ninkas, apsirengęs moteriškais 
drabužiais, išėjo gaudyti mote
rų užpuldinėtoj ų.

Netrukus jis susidūrė su mo
terų užpuoliku.

Bet negalėjo pasivyti užpuo
liko, nes sijonas jam kliudė 
bėgti.

signalą kitiems policininkams ir 
jie pagavo plėšiką.

Pranešimas iš Austrijos) 

čiu patvarkymu yra uždraustas 
Žuvų ir mėsos pardavimas iš 
viešų priestalių.

Spėiama cholera pasireiškė 
dėl blogo ma’sto ir vandens de- 
hidracijos, iš kurios kilusios pir
mosios mirties priežastys.
Tie namai, kuriuose įvyko mir

tis nuo choleros, yra atžymėti ‘ 
plačiu geltonu ženklu ir pen-1 
kioms dienoms tiems namams 
yra įvestas karantinas, į juos 
įeiti ir išeiti uždrausta. 1

Mirę nuo choleros yra lai-: 
dojami dideliuose, masiniuose j 
kapuose ir daugiau jų iškasa
ma. L. P. Šulas,

. Viena, Austrija

Prezidento Anūkė
Susižiedavo su Anglu

Londonas. — Susie Eisehower, 
18 metų, anūkė Dvight D. Eisen
hower, susižiedavo su Londono 
advokatu, Aleksandru Bradshar, 
29 metų.

Jiedu susitiko Briusely j, Bel
gijoje, amerikiečių ambasados 
priėmime.

Po vedyebų jiedu yra apsi
sprendę apsigyventi Anglijoje, 
Londone.

SIUNČIA 200 TANKŲ

IZRAELIUI

Washingotn, D. C. — Jungti
nės Amerikos Valstybės nutarė 
pasiųsti Izraeliui 200 tankų, 
Kiekvienas tankas kainuoja dau 
giau kaip 1 mil. dol.

Mršta Be Rimto
Pagrindo

Pennsylvanijos universiteto 
prof. dr. Willliam T. Fitts Jr., iš
studijavęs 950 mirtinų akciden- 
tų, rašo, kad iš jų, 51 atvejuje, 
nukentėjusieji mirė dėl nepa-

Tačiau, jis iššaudamas davė

kankamo organizuotumo ligo
ninėse.

Jis nurodė, kad viena moteris 
mirė ant operacinio stalo, nes 
ligoninė ieškojo atitinkamo chi
rurgo; kitoj ligoninėj sužeista
sis darbininkas netekęs kraujo, 
mirė, nes toj ligoninėje nebuvo 
kraujo atsargų. \ .

ĮSPĖJA SAUGOTI ŠUNIS

IR KATES, KAI SOVIETAI

JUOS NESUVALDYTŲ

Praha. — Laisva čekų radi
jo stotis įspėjo klausytojus, 
kad jie uždarytų savo namuo
se kates ir šunis, nes sovietų 
kareiviai juos pagauna ir su
valgo.

♦ Radijo “Centralinė Moravi
ja" pranešė, jog okupacinė 
sovietų kariuomenė valgo ža
lius grybus ir iškastus lau
kuose žalias bulves.

Nors Čekoslovakijo ir ven
giama atvirų demonstracijų 
prieš okupantus, taučiau, pa
gal tos radijo stoties, vietiniai 
žmonės vis vien žiūri į juos 
kaipo į savo priešus.

Neramumų Kėlėjai 
Gerai Apmokami

Betiriant neramumus Ameri
kos aukštojo mokslo mokyklose 
paaiškėjo, jog 65 kolegijose ir 
universitetusoe, per paskutinius 
du metus buvo pasirodę 65 kal
bėtojai.

Nustatyta] jog tie kalbėtojai 
yra nariai ar rėmėjai 11 revo
liuciniai karinių ar komunisti
nės orientacijos organizatorių. 
Per tą laiką jie yra pasakę 155 
kalbas ir už jas gavę $108,968 
atlyginimo.

Išeina, kad už vieną pasakytą 
kalbą rengėjai vidutiniškai yra 
sumokėję virš $720 ir vidutiniš
kai vienas kalbėtojas yra uždir
bęs $1820.

Taigi, bandyti apsimoka, o 
ypač tuo atveju, kai už savo am- 
brinimą nes atsakingas.

Paskelbė Kovą Tos

Rūšies Žuvims

Atgabenti iš Europos j Aust
raliją karpiai taip skubiai išsi
platino, jog užplukdė vietinius 
ežerus ir upes, naikindami juo
se vandeninius augalus, kuriais 
maitinasi kitos žuvys.

Esant tokiai padėčiai, Vikto
rijos provincikos valdžia įsakė 
likviduoti karpius ir uždraudė 
gabenti iš Europos.

Sovietai Piktai
Puola Turkiją

Maskva. — Sovietų valdžios 
laikraštis “Izvestija” žiauriai 
užpuolė Turkijos valdžią už atsi
sakymą išduoit Sovietams pag
robusius lėktuvą du lietuvius — 
tėvą Praną ir sūnų Algirdą Bra
žinskus ir nusileidusius Turki
jos teritorijon.

Toks turkų elgesys neišveng- 
tinai pablogino santykius tarpe 
tų dviejų krašų.

“Izvestija’’ nueina dar toliau, 
kaltindama amerikiečių žval
gybą (ČIA—Central Inteligence 
Service) už sureng mą to pabė
gimo ir išvežimą iš Sovietų sla
ptų dokumentų, ir dolerių.

Žinoma, visi tie komunistų 
spaudos užmetimai neturi pa
grindo. Tie du lietuviai pabėgo 
iš Rusijos, nes negalėjo toliau 
pakęsti tokio žiauraus režimo.

Meškos Arti Vilniaus

Rudnikų girioje į pietus nuo 
Vilniaus pasirodė rudųjų meš
kų, kurios užpuola naminius gy
vulius.

Spėjama, kad tos meškos at
keliavo iš Lenkijos.

Enriched Gaminiai 
Neturi Maistingumo

Mokslininkas dr. Roger J. Wil
liams, mitybos ekspertas prie 
Texas universiteto, Enriched 
duonos bandymą darė su žiur
kėmis. 64 žiurkės tokia duona 
jis maitino 90 dienų.

Per tą laiką iš 64, jis davė tą 
pačią enrcih duoną, tačiau prie 
jos pridėjo nedidelį kiekį mine
ralų, vitaminų ir amino rūgš
ties ir šiuo kartu, po 90 dienų 
pastipo iš 64 tik trys žiurkės.

Jis pastebi, kad visi taip va
dinami enriched ganfniai netu
ri maistingumo. Savo tyrimo iš
vadoje prieina nuomonės, jog 
katėms ir šunims gaminamas 
maistas yra balansuotas, tuo 
tarpu dieta daugumai vaikų, — 
ne.

Už Parodymą Nuogo 
Užpakalio - 6 Mėnesiai 
Kalėjmo

Vak. Vokietijos jūrininkas —| 
Freidel Borrman, 22 m. amž., 
Archangelsko uoste, Sovietų Ru-i 
sijoje, neva dėl choleros epide
mijos, nebuvo išleistas išlipti į 
krantą.

Jis tiek ant sovietų sargybi
nių supyko, jog nusileidęs keL 
nias jiems parodė savo nuogą 
užpakalį.

Sovietų sargybiniai jį pakvie
tė pasikalbėti ir kai tik jis atsi
stojo ant krantinės, buvo areš
tuotas ir perduoas teismui. So
vietų teismas vokietį jūrininką 
nubaudė 6 mėn. kalėjimo.

BALTVYŽIO GIRIOJE
JAU YRA 230 STUMBRŲ

• • —--

Buvo bepradedą išnykti Balt- 
vpžio girioje stumrai, gimi- 
n’ngi kadaise garsiems visoje 
Lietuvoje taurams, pradeda at
sigriebti.

Stumbrų skaičius toje girioje 
padidėjo iki 230, užlaikomų re
zervatuose ir gerai aprūpinami i 
pašaru.

DAR KETURI PABĖGO 

Iš SOVIETU Į TURKIJA 
★

_ Istanbul, Turkija. — Keturi 
rusai su mažu dviejų motorų 
komenciniu lėktuvu nusileido 
turkų kariškam aerodrome Si
nope, prie Juodųjų jūrų.

Jie valdžios pareigūnams pa
sisakė, kad ieškodami laisvės, 
susitarė bėgti iš Sovietų Rusi
jos ir išskrido iš Sevastopolio.

Be to jie pareiškė, kad ilgiau 
negalėjo gyventi Sovietų Rusi
joj dėl siaučiančios priespau
dos, kurią vykdo esamas režimas 
ir nutarė ieškoti laisvės kitur.

Lėktuvo pilotas — Aleksander 
Menčenkov, 50 metų ir trys ke
leiviai — Nikolai Ginlov, 20 m., 
Vitali Pozdeyir, 21 m.—univer
siteto studentai ir Juri Darbinov, 
35 m., darbininkas.

Brandto Valdžia 
Yra Pavojuje

Bonna. — Socialistinė kanc
lerio Brandto valdžia gali būti 
nuversta, nes ją rėmę laisvieji 
demokratai pradeda nuo jo atsi- 
sunkti.

Brandtas padaręs per daug 
nuolaidų sovietams ir kitoms ko
munistų valdomoms šalims.

Kas ypatingai supykino vokie
čius, tai Brandto vaudžios paža
das pripažinti dabartines sienas 
su Lenkija.

Brandto dauguma Reichstage 
sumažėjo nuo 30 balsų iki 6. bet 
ir pastarieji nėra patenkinti.

Rumunijos prezidentas 
pas Nixonę

WASHLNGTONAS. — Lan
kąs Ameriką Rumunijos prezi
dentas Ceausescu buvo svečiu 
pas Nixoną. Juodu šnekėjosi 
dvi valandas. Nixonas pažadė
jo, jog paskatins Amerikos kom 

’panijas nebijoti investuoti ka
pitalą j Rumunijos ūkį. Paža
dėjo taip pat tampresnį ekono
minį bendradarbiavimą, pasi
keitimą gaminiais. Vakare Ru
munijos prezidentui buvo su
rengtas banketas.

Pasikalbėjimuose su Ceauses
cu vistik nebuvo prieita vienos 
nuomonės visuose klausimuose. 
Išsiskyrė pažiūros dėl Vietnamo 
karo ir Vid. Rytų. Rumunijos 
prezidentas norėtų pirma ma
tyti išlaisvintas arabų žemes ir 
tik paskui kalbėti apie taiką.

GYDYTOJAS PRAŠO

PRISIŲSTI BET KOKIŲ

VAISTU•r

Gautame oro paštu laiške iš 
okup. Lietuvos, tarp kitko 
sakoma:

“Aš esu užbaigęs medicinos 
mokslą ir dabar jau atliek© 
gydytojo praktiką. Deja, man 
labai reikalinga vaistų, kurių 
čia sunku gauti
“Mielas dėde, gal galėtumėt 

prisiųsti man bent kiek tokių 
vaistų, koriuos aš čia pažy
miu, ne iš Amerikos, bet iš 
Šveicarijos, tarpininkus. Už 
tai būsiu jums giliai dėkin
gas.

“Kaip žinote, vaistai iš A- 
merikos į Lietuvą daugiau ne- 
beįleidžiami..."
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Potvyniui Išsiliejus •
Lėktuvų grobimas virsta painia liga ir sudaro sunkiai 

išsprendžiamą problemą oriniame susisiekime. Nei lėktuvų 
pilotai, nei jų savininkai, nei pagaliau įsėdę į lėktuvą keleivia 
nėra tikri, kad lėktuvas pasieks paskirties vietą.

Apsisaugoti nuo lėktuvų grobimų yra tuo sunkiau, kad 
lėktuvus grobia įvairaus plauko individai. Vieni juos grobia 
savo malonumui, kiti, kad iškilus puoselėjamos srovės drau
gų tarpe, treti grobia keršto sumetimais, o ketvirtieji tam, 
kad pratęstų savąją egzistenciją — išsigelbėtų iš gręsiančio 
sunaikinimo. Ir va, jei pirmaisiais trimis atvejais lėktuvų 
pagrobimus reikia laikyti teroristiniais aktais, o jų grobikus 
— teroristais, tai šito jokiu būdu negalima pritaikyti ketvir
tąja! lėktuvų grobikų gi upei, o ypatingai tuo atveju, kai ki
tos galimybės išlikti pilnutiniu žmogumi, išlikti pačiam savi
mi nėra. - • • į u. •• > -

Skęstantis ir už skustuvo griebiasi, sako mūsų patarė. 
Ir tai yra tiesa. Ligonis, kuriam gręsia mirties atvejis, atsi
sako ne tik didžiausių malonumų, bet ir savo kūno dalių, 
kad tik išliktų gyvas, nes gyvastis yra ir liks brangiausiu 
žmogaus turtu. O ką kalbėti apie sveiką žmogų? Jis savo 
gyvybę saugo- dar daugiau ir ją saugoti turi ne tik teisę, bet 
ir pareigą. Net dar daugiau. Pilnutinis žmogus nesitenkina 
vien gyvybe. Jo gyvybė yra neatmezgamais ryšiais surišta 
su jo paties išvystytu dvasiniu pasauliu ir nėra jėgos, kuri 
tuos ryšius atpalaidotų. O jei kada nors tokia jėga ir atsi-

tą JAV korsepondento, ištremto iš Maskvos, V/illiam Cole 
pasikalbę j ijną su rusais, kovojančiais prieš komunistinį rėži- 
mą, už laisvę Rusijoje — rašytoju Amariku, V. Bukovskiu 
ir E. Jakiru. Pasikalbėjimas buvo perduotas ir britų BBC 
siųstuvo. Ta proga, pasikalbėjime paminėjus lietuvį kalinį, 
su Gmsburgu nuteistą kalėti sovietų darbo stovykloje, laik
raščių n iškeltas ir Lietuvos ^vardas. Apie tai skelbė Torino 
dienraštis e‘La Stampa”, Romoje “H Cecolo dTtalia” ir kt< 
Dar nurodytų, žiniomis iš Londono, kad 1969 m. gegužės 
mėn. suimtasis gen. P. Grigorenko buvęs perkeltas į kalė
jimą Lietuvoj. Šiuo taveju Lietuva paminėta per klaidą, nes 
Grigorenko buvęs iškeltas į Černiahovskio miestą, kuris, 
italų spaudos nuomone, esąs “sovietinėje Lietuvoje”.

APŽVALGA
PRIEMONĖ IŠJUDINTI _
lietuvišką veiklą

’•f —• -> f —« ♦ . ' •? JL
Visi mes pageidaujame, kad 

lietuvišką .veikla pagyvėtų, jog 
draugijos ir klubai ? sustiprėtų, 
idant mūsų tautiečiai sustiprintų 
tarpusavius ryšius.

Tos visos mintys %r pageidavi
mai yra labai geri, bet nuo ko 
pradėti jų įgyvendinimą?- z

Pirmutinis- žingsnis ta krypti
mi privalėtų būti paskleidimas 
lietuviškos spaudos tarpe tų, 
kurie dar jos neskaito. - ... .

Niekas taip sėkmingai neap
jungs savųjų tautiečių, kaip mū
siškė spauda, ypatingai /"Sanda
ra”, kurios pagalba galės’me at
siekti ir kitų aukščiau suminėtų 
tikslų. , ... L

TURKIJA IR SENIAU
RODE PALANKUMĄ

PAVERGTAI LIETUVAI

Suteikdama politinę prieglau
dą dviem pabėgėliams iš okup. 
Lietuvos, Turkija nekartą rodė 
prieš visą pasaulį savo simpati
ją pavergtai lietuvių tautai.

: Tąji. yra padariusi ir anks
čiau; ;

Kai Rusija Katerinos Il-sios 
1795: metais . valdomą pavergė 
visą Lietuvą ir prijungė ją prie

ras, tai tada turėsime ne pilnutinį žmogų, bet tik mane
keną.

Diktatūros daro žmogų manekenu, o ypač ryški savo 
specifiniu manekenizmu sovietinė diktatūra. J? pripažįsta 
tik manekenizmo gimdytojus — komunistus ir manekenišką 
liaudį. Visi kiti individai, anksčiau ar vėliau, yra sovietinės 
diktatūros vadų, paskirti fizines ir dvasines jėgas naikinan
čiai mirčiai. Ten sveiko žmogaus protas šito pernešti negali. 
Jis ieško galimybių ir kaupia demoniškas jėgas išsilaisvinti. 
Ir kartą sukauptos jėgos potviniais išsilieja, o kai išsilieja, 
nesiskaitoma nei su savo, nei su kito gyvybe. Ir štai šito pa
sėkoje mes matome apačioje spygliuotų vielų užtvaros, ski' 
riančios Rytų Berlyną nuo Vakarų, iškastus tunelius, ma
to bėglius kulkų perskrostus ir pasikabinusius ant spygliuo
tų vėlų, matome mažuose laiveliuose bėglius,' skrodžiančius 
Baltijos bangas, girdime dejuojančius, išniekintus Lietuvos 
miško brolius, matome Budapešto gatvėse sovietų tankų 
traiškinamus žmones, matome susideginamus, matome iš 
sovietų pagrobtuose lėktuvuose už egzistenciją nesvyruojan
čius. Tai vis sovietinio smurto aukos.

Laisvasis pasaulis, kuris fizines ir dvasinės sovietų pries
paudos ant savo kailio nepatyrė, prie šių įvykių, lyg karia
mas šuo, pradeda priprasti ir kai kur net pasinešti sovieti
niam manekenizmui pataikauti. Milijonai žmonių anapus 
geležinės uždangos ir iš ten pabėgusieji į laisvuosiu kraštus, 
tokiu naivumu stebisi ir dažnai patys save klausia, nejaugi 
manekenizmas taps mados dalyku? Nejaugi sovietinės au
kos, pabėgusios į laisvuosius kraštus neras žmoniško įverti
nimo, dėl kurio jie tiek kovojo, kol čia atsidūrė?

Šitie klausimai mums buvo ir liks aktualūs, o šiomis die
nomis mūsų krašto vaikams atsidūrus su iš sovietų- pagrob
tu lėktuvu Turkijoje, jie tampa degančiais, šia pačia'progą, 
tebūnie leista pareikšti pasauliui, kad tie mūsų vyrai laisves 
kelią sunkiai praskynė ir laisvės pilnai yra užsitarnavę.

—Juozas?* Masionis.’

Lietuva Italijos Spaudoje

; PER * * * \
MANO . * \

\ KOŠTUVĄ * \

APIE ŽEMIŠKĄ ROJŲ

Saulutė atostogoms į Floridą 
slenka.

Mažiau jos spindulių mums 
tenka.

Tedžiaugias floridiečiai.

. Burtininkai te:kią visokių pa
tarimų, kaip tai, ant kurio ark
liuko uždėti Šerus* kokius šėrųs 
pirkti, kaip surasti tinkamą 
žmoną ar vyrą ir pan .
] -“Mano klientai,”.,— pasakoja 
p-nią Jacques Berger, “nori pa
tirti ateitį. Pas mane buvo at
vykęs Belgijos karalius Bou- 
doin, kai jis norėjo įstoti į vie
nuolyną., Pasakiau jam, jog jis 
apsives.. Taip ir atsitiko’’^, ;j...

O tie “patarimai” nėra pigūs. 
Pilnas seansas su spėl’ojimais 
iš rankos delno ir burtais, kai
nuoja iki $40.

Astralogiški pranašavimai su 
braiž'niais kaštuoja 80 doL

Astrologinis žurnalas turi 
418,000 skaitytojų. Jo metinė 
prenumerata—10 dol. , ~

SENIEJI PRŪSAI JAU BUVO
IŠVYSTĘ STIKLO PRAMONĘ

Pasirodo, jog senieji prūsai tu
rėjo įrengę ir nuosavąs stiklui 
gaminti krosnis.

Paskutiniu metu vykdomi at- 
kasinėjimai Į rytus nuo Elbingo, 
ten, kur kadaise gyveno sembių 
g’minės, užtikti, ištisi gamybos 
centrai, jų tarpe ir savotiška sti
klo dirbtuvė. ; -

Tie įrengimai paeina iš dešim
tojo šimtmečio mūsų gady
nės.

Rusijos imperijos, tai Turkija 
nepripažino tokio Lietuvos pa- 
vergmo ir Lietuvą laikė gyvuo
jančia valstybe.

Kuomet turkų sultonas priim
davo svetimus diplomatus, tai 
tarpe kitų buvo skelbiama, kad 
į. salę įeina ir Lietuvos ambasa
dorius,..:,
: .Puotos metu prie stalo buvo 
padedama kėdė ir Lietuvos ats
tovui. Tokia tvarka tęsėsi iki I- 
jo pasaulinio karo ... ...

Turkija ir dabar nepripažįsta 
Baltijos kraštų inkorporavimo į 
Sovietų Rusiją.

PARDAVĖ IŠVOGTAS
BRANGENYBES

Neseniai Krokuvoje buvo su
rengtas išpardavimas senų ver
tingų knygų ir retų meno kūri
nių.

Į tą išpardavimą suvažiavo 
didesnių knygynų atstovai ir 
meno mėgėjai ne vien iš Lenki
jos, bet ir iš įvairių kitų kra
štų.

Pasirodė, jog tarpe išparduo
damų brangenybių atsirado ne 
mažai tokiu, kurios kadaine bu- 
vo sutelktos Lietuvoje.

Viena tokių brangenybių, tai 
atspausdinta 1583 metais Lietu
vos Brastos Biblija, ‘paimta iš 
muziejaus Nesvyžiuje. - ■-

Visa eilė kitų senų raštų, pa
veikslų ir retų audinių taipgi 
vienu ar kitu laiku tapo išvogta 
iš Lietuvos. i

Krosnis stiklui gaminti buvo 
pastatyta iš didelių akmenų; ap
lipdytų moliu. e! ,

Vienas krosnies šonas buvo at
daras. Viduje surasta likučių 
medžiagų • kalkių, smėlio ir 
anglies, kurie buvo naudojami 
stiklo išliejimui;

Kitoje vietoje atkasta molinių 
puodų ir indų dirbuvėlė.

Nuostabu yra tai, kad užsili- 
kusios tų indų šekelės buvo nu
dažytos geltona ir žalia spalvo
mis.

Tuos tyrimus dabar atlieka 
lenkų archeologinė -komisija.

Netrukus ta komisija žada pa
skelbti platesnius tų radinių ap
rašymus.

Vincas Ručinskas iš

Floridos, Miami, Rašo
4 J ■ j 4 r-**-". r •

Mūsų artimas kaimynas, ge
ras lietuvis ir nuolatinis “San
daros? bendradarbis prieš kelias 
dienas apleido Chicagą iraJau 
pasiekė Floridą, Miami, kur jis 
išvyko žiemos atostogų pra
leisti. I v -

Jis laiške rašo:
“Kelionė į Miamį, Flą., buvo 

laiminga. Beveik visą laiką sau
lė lydėjo keleivius.

Miami aerodrome mane pasi
tiko šeimininkas su mašina ir 
parsivežė namo.

Šia proga siunčiu Jums, ir vi
sam Sandaros štabui daug nuo
širdžių linkėjimų.”.

TIEK BURTININKŲ
YRA PARYŽIUJE '

Karo Kurstytojus
> . A < A 1 ■ V i

O ypač tie tautiečiai, 
Kurie atvyksta iš šiaurės — 
Ten vasaroti jie galės.
O mes, ką vietoje sėdėsim, 
Iš tolo žiūrint—pavydėsim. 
Tikro žemiško rojaus, 
Gamtos žaliuojančios gyvos, 
Tik be Adomo ir lievos.
Vinceli, palikęs tarpe laimin- 

gųjų,
Neužmiršk ir paliktų savųjų 
Paskirk jiems laisvą valandėlę 
Ir prisiųsk iš ten žinelę.
Tavo straipsniai įdomūs —
7 aiškiai .parašyti.
Taip; jog (kiekvienam malonu
•• juos skaityti. „•

*
AUSTRALIJĄ — SENIAUSIA
IS VISU KONTINENTU

-TGėdgrafat mano, kad iš visų 
penkių pasaulio dalių, Austra
lija anksč’ausiai susiformavo ir 
įgijo dabartinį: savo paviršių, 
.rifo Wvo na .• rs

Amerikoje vartojamas žodis 
“bootleg” paeina iš “cowboy’u” 
įpročių slėpti kai kuriuos daik
tus batu auluose, v

SUNKI LIETUVIŲ KALBA

Viename Dainavos stovyklos I 
aprašyme, rašome, kad vakare | 
buvo pastatytas vaidinimas lie- ‘ 
tuviu kalba “Man for all sea-1 
sons”. - h

Kaip matom, jei nori suprasti 
lietuviškai, turi mokėti angliš
kai.

Kai jie suauga, taip pat mėto 
akmenis ir daužo langus.

o
Pavasarį ir šluotraižis pradeda 

krutėti.

Už Vyrą Apdraudą

Žmona atvykusi į apdraudų 
bendrovės raštinę prašo išmo
kėti jai už vyrą apdraudą.

Tarnautojas, pažiūrėjęs Į “po
licy”, sako:

— Bet tai yra apsidraudimas 
nuo ugnies, o ne mirties.

— Nieko tokio. Mano vyras 
mirė nuo plaučių uždegimo.
„ : - - 1 ♦

Grupė turistų Italijoje žval
gosi į Vezuvijaus ugniakalnį Nia-< 
poly:

— Tai tikras pragaras, — su
rinka amerikietis.

Anglas pažvelgia į jį ir šypso
damas. tarė:

— Matai, amerikiečiai visur 
pasiekia, ne tik mėnulį, bet ir 
pragarą.

Daugiau Radijo Aparatų, 
Negu Žmonių

Biznio reikalų žinovai apskai
čiavo, kad Ameriko jradijo apa
ratų esą daugiau, negu žmonių.

Specialistai nurodo, kad daug 
esą šeimų, kurios turi po keletą 
radijo aparatų.

Pastebima, kad daug automo
bilių turi radijo aparatus.

Nemažai esą ir nešiojamų ra 
dijo aparatų.

Taip ir susidaro, kad esama 
radijo aparatų (daugiau, negu 
žmonių.

(Minim

PASSBOOK SAVINGS 
— o —

AU Accounts 
Compounded Daily 
— Paid Quarterly

MIDLAND
nauja taupant Ir duodi 
namams įsigyti paskolas. 
Dėkojame už pasitikėjimą 
ir esame pasiruošę Jums 
patarnauti ateityj. Sas-toi 
apdraustos iki $20,000.00

SAVINGS
i IVTNUt

UNOti

15.000

Dr. Jonas Valantiejus ir advokatas B. John Mix, Jr., Balzeko 
Liet. Kultūros muziejuje.

Balsuokite už Advokatą JOHN MIX, JR
B. John Mix, Jr. yra Respub

likonų partijos nominuotas į tei
sėjo vietą Circuit Court, Cook 
County. Advokatas Mix yra gi
mimo čikagietis ir dirba kaip 
teisininkas 33 N. Dearborn St. 
Jis gyvena Ch’cagos miesto šiau 
rvakariuose su žmona Nancy ir 
trimis vaikais: Katherine, B. 
John III, ir William.

Adv. Mix baigęs North Wes

tern universitetą su Bakalauro 
laipsniu. Ten pat j:s gavo ir 
teisės mokslų daktaro laipsnį.

Teisės praktika adv. Mix bu
vusi daugiausia teismo ir apelia
cijos darbuose. Jis yra Chicagos 
Bar Assn. ir Illinois State Bar 
Assn. Jis taip pat dirbo Ch ca-

• go Bar Assn. Tyrinėjimų Komi- 
! tete, peržiūrint teisininkų profe- 
j sijos elgesį ir et ką.

Italijos spauda pastaraisiais mėnesiais skelbė daug ži* 
nių apie Lietuvą ar bent įvairiais atvejais paminėjo'Lietuvos 
ir kitų Baltijos valstybių vardą.

Eltos biuletenio, italų kalba leidžiamo Romoje, infor
macijas apie Bažnyčios persekiojimą okup. Lietuvoje ir so
vietinio režimo vykdomą ateizmo skleidžiamą persispaūsdi- 
no ar panaudojo visa eilė Italijos laikraščių, pvz. “It Cortiė“ 
re Apuano” Pontremoli mieste ir kt. Kiti italų dienraščiai 
pranešė apie rugpiūčio mėn. buvusį CBS televizijos perduo-

Prąncūzija yra šalis, . kurioje 
išbujojo skepticizmas ir racio
nalizmas, bet tas nesutrukdė at
siradimui .toje šalyje pusės mi
lijono astrologų ir burtininkų, 
kurių uždarbis siekia $650 mili
jonų.

Pačiame Paryžiuje yra 10,000 
burtininkų, 16 kartus

sąra-
•daugiam už jų.

Vilniaus sovietinėj mokykloj, 
geografijos mokytojas pasakoja 
vaikams: m ;

Ko daugiau pasuksime glb- 
busą į vakarus,, tuo daugiau 
užtiksime kar.o kurstytojų. Štai 
vakarinė Vok:etijaK su atgims
tančiu imperializmu. Toliau se
ka* anglai, karo kurstytojai, *o 

atrasime •- biau»
riausius i ■ .kurstytojus

Jeigu ką nori išmintingai pa
daryti, tai klauskis moteries, 
gerai ją išklausyk ir daryk prie
šingai. i

Tuo tarpu iš vaikų grupės pa
sigirsta balsas: • r

Drauge mokytojau, nebe
sukite globuso, nes užtiksite Ta
rybų Sąjungą, 
kiečiui ■ * -fut

GYVENIMO KELIU

Bėga laikas, bėga greitas 
Visi skuba savu keliu, 
Ne tik jaunas, bet ir senas, 
Kol dar nėra pervėlu.

Kol dar sveikas, sąmoningas, 
Pilnas džiaugsmo ir vilčių, 
Bei kūryboje galingas, 
Ir atsirand gerų minčių.

Bet priėjus kelio galą, 
Oi, kaip liūdna, neramu. 
Jauti save lyg nesavą, 
Daros skaudu, nejauku.

Tai senatvė nelaboji,
Kuri atein per anksti, 
Kaip giltinė, ta piktoji, 
Visus iš eilės skini.

Nieko gero, nieko naujo,

Jau taip buvo ir taip bus. 
Buvo jaunas, dabar senas, 
Žmogų verčia į niekus.

Nepraėjus ilgam laikui,
Ir mes būsim užmiršti, 
Ir mirusių skirtam laukui, 
Su velėnoms užversti.

Bėga laikas, bėga greitas.
Visi skuba savu keliu,
Ne tik jaunas, bet ir senas, 
Kol dar nėra pervėlu.

—A. Jusas.

Kreditas Ne Jai

Elzbieta:— Ž^^L Kazys taip 
įsimylėjo į mane, jog tiesiog iš 
proto kraustosi.

Petronėlė: — Nesigirk per 
daug! Jis jau buvo pakvaišęs 
pirm sutiksiant tave.

CRANE SAVINGS
AMD LOAN ASSOCIATION

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

2555 West 47th Street Tel. LAlayette 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

O0*OOU*9S amauuiK

Qu»|A <vuiv^om

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D 
Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 31 d.

VALANDOS:
PIRMAD. U KJEl’VTRTAD. 

ANTRAD. Ir PENKTAD. 
ŠEŠTAI), t v. r, LkJ 12 v.

. I t. r, Al 8 v. ?.
- - • r. im 6 v. V.
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3 SANDARAMIRTIES MANIFESTAS
Vėlinių Naktis Kapuos

Pagrobė Ekvadoro 
generolą

Teroristai graso 
ir Amerikai

Prekybos Rūmų Sueiga HOT SPRINGS, ARK

“Mirtie” sakyk, kas tu esi?
Kodėl kraujuota ir biauri?

Kodėl gyvybinėj tėkmėj 
Tu egzistuoji nešlovėj?

Kodėl nes’gaili jaunų, 
Kūrybai dirbti pajėgių?

Kodėl gi konflikte žmogaus 
Randi gyvų skausmuos me- 
. daus?”

Aš gyvį marinu kiekvieną, 
Kas turi gyvas vardą, s’elą.

Aš judesys būties kitimo 
Žaisme erdvės ir laiko ritme.

Veikiu aš Jo tiktai vardu, 
Bet va'zdo Pono neturiu:

QUITO. — Ekvadoras vakar* 
šventė 50 metų nuo tos valsty
bės aviacijos pradžios, ir ta pro
ga teroristai pasistengė, kad 
šventė būtų liūdna: gatvėj su
stabdė karinės aviacijos virši
ninko, generolo automobilį ir jį 
patį pagrobė.

Tokius tat klausimus girdžiu, 
Kai kapuos žoles minu.

Piktais vardais mane vadina, 
Kai ašaros gyvųjų ritas.

Negailestinga “giltinė”
Kalta tada, kai jų kre:vė

Dienos džiaugsmų manęs ieškojo, 
Nors aš toli nuo jų medžiojau.

Įsivaizduoja mane juodą, 
Kai ašaros jiems vilgo duoną.

Nebežinau Jo prigimties, 
Nė sąvokos, nė apimties.

Jūs Jį įspraudėt į savybes 
Ir sampratoj Jo jūs paklydot.

Klaupies, žmogau, prieš Jo 
dybę,

O garbini dienos kvailybes.

Deja, aš Jo nebežinau, 
Esmės Buities neišmanau.

LONDONAS. — Vienos Pan 
American 747 lėktuvo motoras 
su 89 keleiviais, vos tik pasie
kus žemę, užsidegė. Keleivių 
tarpe kilo panika, išbėgiojo pro 
atsargines duris, bet niekas ne
nukentėjo.

MONTREALIS. — Miesto me
ras Drapeau, kuris mano, kad 
jis gali būti nužudytas arba pa
grobtas bet kuriuo metu, sako, 
jei Kanadą sutiktų su teroristų 
reikalavimais, tai grobimai tęs
tųsi toliau ir čia, ir ypač Ame
rikoj. Jis turi žinių, kad tero
ristai Kanadoj veikia ne vieni, 
turi tamprius ryšius su pogrin
džiu Amerikoj ir kitur ir ruo
šiasi revoliucijai. Yra sąrašai 
žmonių, kuriuos jie turi nužu
dyti pirmoj eilėj ir Drapeau 
vienas pirmųjų.

V-Išganaičio Pagerbimas

š’andien kapuos jų taip gausu, 
Žiūrėti buvo malonu:

Aš procesas tiktai Jėgos, 
Aktinga plotuos visatos.

Tu gimst’ jau, žmogau, tada, 
Kai meilės jungiasi aistra.

Kai motinos ryšius nutrauki, 
Manos veiklos tikriaus’ai lauki.

sirinko pagerbti asmenį, nusi- 
pelnusį Šaulių sąjungai. Garbės 
nariui šauliui V. Išganaičiui sū

Šaulių sąjungos garbės narys kako 5Q m kaj jis priklauso Š.

Rytoj, poryt ir jūs gulėsit, 
Džiaugsmų ir vargo neturėsit.

Prie draugo, giminės ir mielo 
Jūs m’nit vardą jų ir Dievo.

Krūtinę spaudžia jums skausmai, 
Nes jie arti prie jūs jausmais.

Gražus jūs paprotys ateit, 
Paguodą mirusiam suteikt.

Tatai jungtis būtybės gyvo 
Su ta’s, kurie kitur nuklydo.

Esi, žmogau, svirplys tik mažas
Prie visatos bedugnės marių.

Joje nė plaukt, nė nert nemoki, 
Bet išm’nties dainelę suoki:

žuvies-kai uodegą matai, 
Vandens genuos taries žinai,

Tas pat yra ir su mietini*
Nespręsi proolcmas širdim

Aš atomų jungty veikiu:
Kas atgyventa — marinu!

Aš egzistuoju ir protone, 
Ir judesio slaptame fone.

Sudėtyje mažų ląstelių
Nauja konstrukcija vaikel’ų,

Išauga galioje Kūrėjo.
Kurs pagrindus būties padėjo.

Kas turi smegenų, galvoja, 
Gėles ant kelio savo kloja:

Jisai supranta, kad‘mirtis
Yr’laimės paslapties dangtis

i Visiems, kas senas, nejudrus, 
Kieno gyvenimas skaudus.

i Gyvenimas saldus ir mielas,
i Kieno jaunystės švarus kiemas,

Kas džiaugtis geba su saiku, 
Su saule keliasi kartu.

ir buv. Š. s-gos pirm. Vladas Iš
ganaitis spalio 4 d. Vyčių salėj 
Chicagoj buvo išk;lmingai pa
gerbtas, dalyvaujant daugeliui 
žmonių.

Prezidiumo stalas buvo pa- 
' puoštas aukso skaičius—60 me
tų, žvakutėmis ir raudonų rožių' 
puokšte.

Visų nuotaika šventadieniška, 
pakili. Šauliai — uniformuoti, o j dovaną įte kė Š. s-gos pirm. V.

s-gai. Solenizantas iki šiai dienai 
nuoširdžiai atsidavęs dirba Š. 
s-gai ir jos idealams. Jis ir pas
kutines dvi kadencijas pirminin
kavo Š. sąjungos centro valdy
bai. Jam 
amžiaus, 
vės.

taip pat sukako 70 m. 
tai dvigubos sukaktu-

Pirmas sveikino ir jubiliatui

Gausiai susirinkus Prekybos 
Rūmų nariams ir svečiams pirm. 
Kazys Oksas, atidarydamas susi
rinkimą pasakė trumpą įžanginį 
žodį Susirinkimas įvyko spalio 
mėn. Priimti 5 nauji nariai: Vin
cas Kač’nskas, Bruno Brun,s Ed
vardas Yarkės, Juozas Butkus ir 
Joną Gibaitis. Juos priimant, 
visį gausiai paplojo. f

Pirm. K. Oksas susirinkimui 
pristatė Praną Savicką, kuris 
kandidatuoja į Illinois senatą, 
demokratų sąrašu. Pranas Savi
ckas prašė Prekybos. Rūmų na
rių ir svečių, atėjus rinkimų die
nai, neužmiršti už jį atiduoti 
balsą.

Antras kandidatas buvo res
publikonas Theodoras A. Allen- 
Ališauskas, kuris taip pat prašė 
jį palaikyti, atėjus rinkimų die
ną, balsuoti už jį. Jis kandida- 
datuoja į Metropolitan Stnitari- 
nio distriko patikėtinius. Balsa
vimo mašinoje jo nr. 38b.

Gerai ž'nomas visuomenės 
veikėjas ir gerų darbų talkinin-' 
kas Jonas Evans, gerai pažinojo ^un j pr,Unskis. Jis lietuviams 
abiejų kandidatų tėvus, kaipo j afnašavo šv. miš as ir paskatino 
gerus, garbingus lietuvius. To i SUOrganizuoti Lietuvių Bendruo- 
dėl rekomendavo palaikyti juos, j^gnės apylinkę.

Šiame kurortiniame miestely 
jau nuo seniau gyventa lietu- 
vių.Kai kurie iš jų turi viešbu
čius ir motelių verslus ir gerai 
verčiasi.

Paskutiniais metais lietuvių 
suvažiavo dar daugiau. Daugelį 
čia patraukė gydomieji minera
liniai šaltiniai, kurių karštosios 
vonios reumatikams tikras išga
nymas.
Čia ne vienas lieuvis rado pa

galbą nuo tų įkyrių ligų.
Miškai, pušynai, kalnai ir gry

nas oras palengvina širdies ligo
mis ir atstma sergančiųjų die
nas.

Ši vietovė tinkama ir pensi
ninkams apsigyventi, nes švel
nus klimatas, pigūs namai ir že
mi nuosavybės mokesčiai.

Meškeriotojams tikras rojus, 
nes aplinkin’uose ežeruose už
draust komercinė žvejyba, to
dėl jie labai žuvingi.

Praeitą vasarą, gegužės mėn., 
čia lankėsi su savo artimaisiais 
vienas iš Draugo redaktorių dr.

bertas Martinai. Jie yra savinin
kai Southern Hotel Apartments, 
333 Ouachita at Orange, Hot 
Springs, Arkansas. Vietos lietu
viai šios stambios užeigos savi
ninkams yra labai dėkingi.

Naujoji apylinkės valdyba 
stengsis didinti apylinkės narių 
skaičių. Galvojama prie apylin
kės suorganizuoti jaunimo sek
ciją. Norima suruošti lietuvių 
tautodailės parodėlę.
-nui a.Cois ‘euiECnepiaged 
sų kolonijoje apsigyventų lietu
vis kunigas.

K. Ūkana-

Iš Hartfordo

Bus Liiuansiinės Mokyklos 
Parengimas

Lapkričio 14 d., šeštadienį, 7 
vai. 30 min. vai. vakare L. A .P. 
salėje, 227 Lawrence St, Hart
ford, Cann., vietos “Švvturio” 
Lituanistinė Mokykla rengia šo
kius su įdomia programa.

Programą išpildys Worceste- 
rio M. M. Ratelio Penketukas. 
Šokiams gros vokiečių orkest-

atėjus rinkimų dienai, atiduotišaules, neturinčios uniformų, de Tamošiūnas, jis įteikė Š. s-c.v.'
dėjo puošnius tautin us rūbus, j adresą. Š. s-gos ,moterų vadovė už juos savo balsus. ,

Juozas Račiūnas, Konst tuci- steįgfa bendruomenės apylinkė.Iškilmingam maršui grojant, 
per salę su šaulių palyda — Al
girdu Budrecku ir Karoliu Mil- 
kovaič'u — jubiliatas buvo at
lydėtas pr'e prezidiumo stalo.

Iškilmės pradėtos š. K. Milko- 
vaičio kalba, iškelianT solenizan- 
to nuve’ktus darbus. Š. adv. A. 
Budreckas pravedė iškilmių pro 
gramą. Džiaugėsi, kad daug su-

Yra gyvenimo rakštis,

Veiklos manos skaudžioji rykštė 
Ir paba’sa žavies jaunystės.

Dažnai, žmogau, klaidoj gimi, 
Gyvendamas klaidas brendi.

O kai klaidų miške paklysti,
Jau negali iš jų išlįsti:

Nebematai dangaus saulėto, 
Lendi į spąstus mano glėbio,

Dažniausiai jaunas, nepražydęs, 
Gėrybių Dievo neišvydęs.

Nesu būtybė, nė asmuo
Nė blogio išraiškos želmuo;

Nė velnio įrankis baisus,
Kur tavo jausmas yr‘ skaudus.

Aš vyksmas mistiškos slapties, 
Jėga nematoma Būties.

Tokių jaunystėj nelankau;
Senatvėj, sopuliuos skraidau.

Didžiausia piūties man d:rva, 
Kur akcija žmogaus kvaila.

Aš ne viena ve’kloj aktingoj,
Žmogaus klaidų raiste gausin

gam:

Man padeda stropiai visi,
Kieno jausmai nuolat pikti,

Kas neapykantą brandina, 
Jausmuose meilę numarina.

Prie mano dalgio tas arčiausias, 
Kur neapykanta karščiausia.

Anksti aš piaunu galvas tų, 
Kurie be poilsio dienų.

Šėotnas mano talkininkas,
Kai žmogaus kelias yr’ klaidin

gas.

Greit’s judesys mano veiklos

Yr’ džiaugsmas kai kieno tarbos.

Bet tie, kurie iš skausmo džiau
gias,

Į glėbį vikr'ai spaudžias...

Už veiklą ne’ma kyšių, 
Skausme mirkytų pinigų.

Aš griaunu tam, kad Jis statytų 
Naujus pradus ląstelių plytų.

Jei manęs niekas nebijotų,
Būt prakaito darbams šėtonų.

Kūrybos diev’ška ranka
Aš dirbu ten, kur Jo dirva

Klajotojau, miške idėjų,
Susimąstyk šiandien, kur fėjų

Balsai gausinguos lapuos šnara, 
Likimą dvas'os gal tau mena.

Neašarok dėl jų, neverki
Ir mano akcijos nesmerki.

Tenai, anapus už dausų
Nėra dejonių, nė vargų.

Jėga mana jų nepasiekia,
Kelius kitus Kūrėjas tiesia.

Kazimieras Baltrukonis

K. Kodateinė įteikė Š. s-gos mo
terų dovaną, jos pačios sukurtą 
paveikslą. Š. s-gos garbės teismo jo naujos konstitucijos reikalu, 
narys M. Šnapštys įtee’kė visuoti skaitė naujos konstitucijos kai 
nio narių suvažiavimo prezidiu- kuriuos paragrafus ir aišk no jų 
mo adresą. Chicagos šaulių rink- • platesnę prasmę. Su aiškinimais 
rinktinės dovaną, aail. Kaupo atsakinėjo į klausimus. Paklau- 
rinktinės dovaną, dal. Kaupo sėjų buvo keletas, visiems tin- 
pieštą jubil’ato portretą. Jubi- karnai atsakė, 
liato draugų dovaną įteikė sol.
A. Sprindys.

Po dovanų įteikimo ir sveiki
nimų, jubiliatas padėkojo už do
vanas bei jį sveik'nusiems, o 
taip pat rengimo komitetui, ir 
visiems, kur’e kuo nors buvo 
prie to prisidėję.

Meninėje dalyje gražiai padai-' mimnkas, plačiau palietė balsa- 
nav.o š. sol. Teodora Serapnie- vimo klausimą. Jis kreipėsi į vi
ne, akompanuojant pianistui M. i sus 1 etuvius, turinčius balsavi- 

Vėliau vyko vai- mo teises, balsuoti tik už lietu 
vius kandidatus. Jis vaizdžiai

nės konvencijos atstovas, kalbė-

Po pamaldų įvyko susirinki
mas ir visiems pritariant buvo į-

Susirinkimas išrinko laikinąją 
apyl’nkės valdybą: Juozą Bružą
— pirmininku, Juozą Grybaus
ką — sekretorium, Kostą Plepį
— kasininku ir Eleną Čarnienę 
ir Joną Šlegaitį — nariais.

Laik'noji valdyba ėmėsi or- 
. ganizacinio darbo ir dabar apy- 

Už gerai atliktą darbą, naujos j 1’nkei priklauso 38 nariai. Apy-
konstitucijos redagavimo ir jos 
parengimo Illinois valstijai, su
sirikusieji Juozui Račiūnui iš
reiškė nuoširdžią padėką, gau
siais plojimais.

Juozas Bacevičius, Marquette 
Parko Namų Organizacijos pr-

Motekaiciui.
I V-

į sės.
Pagerbimo vakaro š’emininkė nurodė, kad ir mes kaip kitos 

—š. St. Gecevičienė, kuriai tai- I autybes galime turėti lietuvius 
kino sesės šiaulės. Joms priklau
so šauliška padėka.

Lai gyvuoja jubiliatas, šaulių 
veteranas Vladas Išganaitis, dar 
ilgus metus, ir tebūn murąs pa
vyzdžiu kaip reikia aukotis ir 
dirbti šaulių idealams!

Algirdas Budrys Budreckas

Vyras nepagalvoja, kiek jam 
patiko. bolndinė, kol enapsiveda 
su brunete.

*

Kiekvienas žmogus gali sukly- 
1 sti, bet atkakliai ginti savo klai
das gal tik idiotas.

Tad visi Hartfordo ir apylin
kių lietuviai prašomi šiame pa- 
rengme gausiai dalyvauti. Savo 
atsilankymu paremsite lituani
stinį švietimą, o be, to, ir patys 
smagiai praleisite laiką.

—Jonas Bernotas

Didelis Balius Prieš 
Akis - Ateikite!

Lietuvos Dukterų Draugijos 
biuletenį nr. 3 yra daug įdomių 
žinių apie šalpos darbus; tokius 
darbus ir rūpesč’us, kūne reika
lingi skubios ir materialinės pa
galbos, kad sušelptų vietoje ser
gantį lietuvį, į nelaimę pateku
sią šeimą, sta’ga seną žmogų

The Sentinel-Record” atsidūrusį bėdoje, skausmo ir 
liūdesio prispaustą kaimyną ir 
t. t. Tokius priglaudžia Lietuvių 
Moterų draugija, jos 
dvasios vadovu, kun. 
su Gurecku.

Jau vasaros metu 
narės platino dovanų
mo bilietėlius, daylvavo rinklia
voj senelių prieglaudai, Vyčių 
salėje tvarkė suaukotus rūbus.

Vienas aukotojas įteikė $300,

Wash’ngtone, senate ar atstovų 
rūmuose. Tik mums reikia tau
tiniai ir politiniai subręsti ir 

atėjus balsavimo dienai, eiti 
visiems vieningai balsuoti.

Išsėmus dienotvarkę, susirin
kimas buvo baigtas. Pirm. Ka
zys Oksas, visus susirinkusiuš 
pakvietė prie vaiš’ų stalo. Ska
nius lietuviškus valgius pagami
no gerai žinoma, prityrusi šei
mininkė x Veronika 
Vaišėmis rūpinosi ūk’o 
lams direktorius Petras 
lis.

Susirinkimas ir vaišės 
geroje ir pakilioje nuotaikoje.

—Antanas Stakėnas

Barškienė.
reika-
Vilke-

praėjo

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

R Vi% PER annum

ON 90 DAY NOTICE 
Passbook Accounts 

$100.00 MINIMUM

PER ANNUM

Chairman of the Board

OF $5000 OR MORE 
ON CERTIFICATES 

2 YEAR MATURITY

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY,

TRYS MODERNIŠKOS

MAŠINOMS VIETA

SAFETY OF 
YOUR SAVINGS

INSURED
up to

$20,000.

PER ANNUM

ON CERTIFICATES
OF $1000 

ONE YEAR MATURITY

PER ANNUMK PER ANNUM

ON CERTIFICATES 
OF SI COO OR MORE

6 MONTH MATURITY

ON ALL PASSBOOK
ACCOUNTS

Chicago Savings and Loan Assn
Mrs. Phil. Pakel, Pres.

6245 So. WESTERN AVE.
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P, M., Tues. 9 to 4, Thors. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikšte Automobiliams Statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

linkės sekretorius J. Grybaus
kas pavyzdingai sutvarkė rašti
nę.

Lietuvių bendruomenei labai 
palankūs abiejų R. katalikų pa
rapijų klebonai ir vietinio la k- 
raščio 
vaodvybė. Šis dienraštis visus 
su bandruomenės veikla sur'štus 
pranešimus noriai spausdina sa
vo skiltyse. Net paskelbia lietu
viškų pamaldų vietą ir laiką. Čia 
tai jau J. Bružo nuopelnas, nes 
jis mokėjo prieiti prie laikraš
čio redaktoriaus ir savininkų.

Šių metų rugsėjo 27 d. įvyko 
L. bnės apylinkės v'suotinas su
sirinkimas. Laikinoji apylinkės 
valdyba pasitraukė ir buvo iš- kiti mažiau, už tai valdyba vi- 
rinkta nauja valdyba, kuri pasi-j s^ems dėkoja.
skirstė pareigomis; J. Bružas — | Dabar Lietuvos Dukterys kvie-

I čia visus atsilankyti į rudens

ri arės, su 
dr. Felik-

draugijos 
paskirsty-

pirm., Kostas Rūkas—vicepirm., 
dr. Zenonas Minginas— II vice
pirm., Karolis C’cėnas — sekr., 

I ir Gediminas Sakevičius — kas.
Kandidatais pasiliko J. Grybau
skas ir K. Plepys.

Reviz’jos komisijon
Stasė Jucienė, Jonas Šlegaitis ir : 
Antanas Bertulis.

Apylinkės raštinei ir susirin
kimams patalpas veltui duoda 
vietos biznieriai Bronė ir Her-

laiku, būtent spalio 31 d., 3:30 
vai. Jaunimo centre. Tik reikia 
kreiptis į Nijolę Vengrienę tel. 
233-4345 arba lesiai atvykti prie

išrinkti: įėjimo. Visi ten esate laukiami, 
nes tokių balių, kaip pas Lietu- 

| vos Dukteris vargu kitur bera- 
site. —A. Gintneris

Dirvon darbo neįdėsi, duonos 
neturėsi.

DR VYT. TAURAS

Gydytojas ir Chirurgas 
Bendra praktika, spec. Moterų 

ligos
Ofisas: 2652 West 59ih Street 

Tel.: PR 8-1223 __
Vai.: pirmad., antra d., trečiad., 
ir penkt. 2—4 v. po pietų ir kitu 
laiku pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIŪNAS

Akių, Ausų, Nosies ir 
Gerklės Ligos. Pritaiko akinius

2858 West 63rd Street
Ofiso telef.: PRospect 8-3229

Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Vai.: kasdien nuo 10—12 vaL iš

daiyta. Kitu laiku susitarus.
DR. V. P. TUMASONIS

Chirurgas
2454 West 71st Street

_ Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti teL 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.
TeL of.: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
Gydytojas ir Chirurgas

756 West 35 Street 
(Kampas Halstad ir 35-os gat.) 

Prien, ir:, o vai. xa? i-4 ; : 
ir 6-8 v. v. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiai ir sekinau, uždaryta.

DR S. BIEŽIS
Telef..- PRospect 7-1717 
Gydytojas ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

vak. 7—8; tiktai antra d. ir penk.
Treč. ir gekm. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 West 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 2750 West 71«t SL - 
TeL 925-8206

-: 2—8 vai. vak. Penkta dien.

KU
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Proteinai' - Baltymai Ir Jų Reikšmė
Nevisi prote nai yra baltos 

spalvos, todėl mes šiame straip- 
sny vartosime žodį proteinai.

Gamtoje proteinų yra dauelis 
r-ūšiu. kuriu vardai mums nėra 
svarbu žinoti.

Proteinai yra vieninteliai che
minėj sudėty, kurie palaiko gy
vybę pas visus gyvius, t. y.: 
žmogų, gyvulį, paukštį, žuvį ir 
augmen’ją.
Gamtoj proteinų yra daugelis 

vvbė ir ta pati pas visus gy
vius, palaikoma ir tvarkoma ne
permaldaujama, negailestinga 
gamtos teise, kuri vienodai išry
škina pas visus gyvius, t. y.: gi
mimas, augimas, subrendimas, 
reprodukciniai biologinis savy- 
stovumas, pasenimas ir mirtis.

Malda ir ašaros, nepakeis ir 
neištrins nž vienos raidės gam
tos biologinėj teisėj, palaikymui 
gyvybes,^

Pagarsėjęs chemikas Duch il
gus metus studijavo valgį su jo 
pagrįstais mokslo faktais, pava-

sly- 
tris

pa-

čiu — 1—2 gr., supiaustytų 
vų — veną gramą, grybų 
gramus. ’

Atsižvelgiant į aųkšęiau'
žymėtus valgius ir kiekį juose 
prote’nų, šeimininkė lengvai ga
li pagaminti valgį, kuriame bus 
nuo 15—100 gramu proteinų, ku
rių yra pakankama vienai die
nai.

Nepakankamas kiekis protei
nų valgyje, švysto komplikaci
jas žmogaus kūne, ypaš pas kū
dikius.

Kūdikis arba vaikas, kuris 
nepakankamai suvalgo protei
nų per dieną, laikui bėgant, jo 
veidas pakitėja, atrodo keletą 
metų senesnis,' kaip jis iš tikrų
jų yra-

Tokio vaiko išvaizda yra sena, 
badaujanti. Jisai neturi 
kiui įprasto budrumo ir 
mo.

Tokio vaiko raumenys
ir kojų apdžiūsta, suplonėja, pil
vas išpunta nuo vandens prisi- 
rinkimo ir galutinai visas kūnas 
supunta.

š graikų! Kūno atsparumas sumažėja, 
uir- ▲ 

zalgiai, kurie vieninteliai 
gy-

kūdi- 
gyvu-

ranku

teinais.
Šis terminas paimtas iš _ 

kalbos, protos, kas reiškia 
mieji 
palaiko gyvybę pas visus 
vius.

Proteinai yra susidarę iš che
minių elementų, t. y.: anglies 
(Carbon), vandenilio (Hydro
gen), azoto (Nitrogens), deguo
nie (Oxygen) ir kartais, 
(Fulphov)..

Specialūs proteinai turi savy 
aukščiau minėtus elementus ir I 
taip pat jodą (Jodin) varį (Cup-1 
pers), geležį (Iron) ir dar kele- Į tein^ Per *en^‘ 
tą kitų elementų.

Didžiausi proteinų šaltiniai 
yra mėsoje, t. y.: gyvulių, pauk
ščių ir augmenijoje, k. t.: žir
niuose, pupose. grūduose ir gry
buose.

Vaisiuose proteinai 
mažam kieky.

Ne visos tautos ir 
pakankamai proteinų 
gyje.

Didelė stoka proteinų valgyje 
yra pas afrikiečius, Centrinėje 
ir Pietinėje Amerikoje, Vakari
nėje Andijoje, Azijoje, kai ku
riose Europos dalyse, ir tarp ne- 
susiprtausių tėvų (ignorantų), 
kurie nesuteikia tinkamą valgį 
savo vaikams.

Taip pat proteinų stoka valgy 
yra pas biednuomenę, kuri ne
turi piriigų nusipirkti mėsos, 

jų produktų

iš to matosi, kad vaikas yra iš-
. badėjęs.

Infekcijos atakuoja vaiko si
stemą, sudarydamas dar didesnį 
pavojų sveikatai ir gyvybei. Ga
lutinai jisai miršta nuo bado ir 
infekcijos.

Išsivystę virš pažymėti simp- 
seros tomai’ išvysto rimtą ligą, vadi

namą Kashiorkor. Tam panašūs 
simptomai ir ligą taip pat išsi
vysto ir pas šuaugūsį žmogų, ku-t 
ris nepakankamai' suvalgo pro-

| Apsisaugojimas ir Gydymas 
Nuo Kashiqvskov Ligos

NUSIVILĘ PACIENTAI Maistas Sužaloja 
Žmogaus Dantis

BALSAVIMAS Už GEORGE W. DUNNE YRA K/

VIMAS UŽ SAVE PAČIUS!

yra

rasės
savo

labai

turi 
val-

Apsisaugojimas priklauso 
pakankamo kiekio proteinų 
gymo, t. y. 75—100 gramų 
dieną.

Gydoma duodant pakankamą 
kiekį valgių, kuriuose yra aps
čiai proteinų.

palaikymui 
žmogus, bū-

Nūdien dantų ligos plinta be 
normos, ne tik tarpe suaugusių, 

duo ■ bet lab ausia jos plečiasi pas au- 
gančius vaikus. To viso prieža- i 

aPle X 4. uj stys yra prasta mityba.
Pakol mityba nebus subalan- į 

suota ir iš jos neprašalinta che-j 
minių nuodų konservai, tol dan-i 
tu ir v’so kūo ligos plėsis ir bu
jos.

Yra žinoma, kad vien tik tin
kamas maistas yra geriausias 
sveikatos aruodas— šaltinis. Mi
tybos tyrinėtoja’, štai ką sako:! 
Jei mes išmoktume tinkamai pa- ] 
sirinkti maisto dalykus ir šva
riai gyventi, tai dauguma ligų 
savaime pranyktų. Bet švara tu
ri būi išorinė ir vidinė.

Būtų gerai, jei žmogus ž'notų, 
kad jo viduje yra sustatyta ge
riausios rūšies mašinerija, ku
riai būtinas geriausias tepalas 
sklandžiam ir darniam darbo 
atlikimui.

Gydytojai, mitybos 
jai pripažįsta, kad jos 
turi pervišį nuodingų 
ir juos greitai reikia

atsi-

Daugelis pacientų mano, kad 
jų gydytojas per mažai jais rū
pinasi.
Jie galvoja, kad jis apžiūri juos 

per daug paviršutiniškai ir 
da permažai paaiškinimų 
jų ligą-

Dažnai nepasitenkinimas
randa paprastai dėl paciento ne
supratimo šeimos gydytojo dar
bo.

Mat. šeimos gydytojas dirba 
skirtingai nuo specialisto, nes jis 
jau gerai pažįsta savo pacientus 
ir žino visas jų senas ligas bei 
nusiskundimus.

Todėl šeimos gydytojas suge
ba per kelias minutes nustatyti 
ligonio diagnozę.

Tuo tarpu pacientui atrodo, 
kad jo dabartinė liga, tai 
kas tai nepaprasto ir dažnai 
na jis nepatenkintas greitu 
mos gydytojo patarnavimu.

Daugiausia nepatenkinti būna 
tie pacientai, kurių negalavimai 
yra psichinio pobūdžio. Tokie pa 
cientai norėtų gydytojui “nuo 
širdies” apie savo negalavimus 
papasakoti.

Gaila, kad toki pacientai daž
nai nesupranta, kad šeimos gy
dytojas tegali tik arba apramin
ti negalavimų simptomus arba 
(kas būtų geriau) nusiųsti pas

kaž 
bū- 
šei-

Bet šeimos gydytojas ir supra
sdamas psichinę negalavimų 
priežastį, tegali tik tada padėti, 
kai pacientas pats sau padeda 
klausydamas gydytojo patari 
mU - Leonas P. Šulas

Ar Atsimenate Vaistą 
Karboliu Vadinamą?

nuo • 
val- 
per

tuomet reikia vartoti speciali 
antibiotiką. Taip pat reikia at
kreipti dėmesį į bendrą sveika
tos stovį.

Žmogaus Organizmas 
Oro Pasikeitimai

ir

Yra pastebėta, jog neramioje 
dienoje, laike audrų, žfrnogus lė
čiau orientuojasi ir “susigaudo”, 
negu saulėtoje dienoje.

Toki reiškiniai pasireiškia dėl 
to, kad mūsų nervai, blogame 
ore yra labiau įtempti ir sukon
centruoti organizmo apsaugoji
mui.

Šį reiškinį turėtų gerai įsidė
mėti automobilių vairuotoja.i

Keliaudami gražią dieną, jie 
Į greičiau susigriebs ką daryti, 

ir Į apyvaizdoj gręsiančios nelaimės,

kiaušinių, pieno ir 
savo kūdikiams.

Geros sveikatos 
kiekvienas suaugęs
tent turėtų suvalgyti nuo 75— 
100 gramų proteinų per dieną 
Kūdikiams pagal jų amžių rei
kia sueikti proteinų. Suaugę vai
kai, beveik tiek kiek, suaugęs 
žmogus. Viena uncija sveria 24 
gramus.

Dėl ryškesnio supratimo 
tinkamo pasirinkimo proteinų, I ne^u"aud'ros metu 
kiekvienai dienai, čia pateikia- Į 
mą šį pavyzdį.

Trys uncijos 
turi 23 gramus

Trys uncijos 
mų proteinų.

Trys uncijos vištienos 
gramus proteinų.

Trys uniejos kiaulienos —» lie-1 
sos turi 27 gramus proteinų.

Vienas vidutinio dydžio kiau
šinis — 6 gramus, vienas puodu- 
dukas raugintų kopūstų 

puodukas j

Bendrai, oro pasikeitimai, vei- 
kia į mus stipriau.

jautienos mėsos, 
proteinų.
ėriuko

sve- 
visa 
žmo

suminkštėjimo (Ric- 
se.rga baltų vaikų iš 

o juodukų net 75. O 
kitos ligos paeinač’os

Prieš daugelį metų mūsų tė
vai Lietuvoje vartodavo kar
bolių gydymui žaizdų ir sutini
mu. c

Tai yra senas geras antisep- 
t’kas, kuris likviduoja bakteri
jas ir apsaugo kraują nuo užsi- 
nuodijimo. I

Karbolis vartojamas ir Ame
rikoje. Jis čia vadinasi Phenol 
ir jo galima gauti kiekvienoje 
vaistinėje.

PRIEMONĖS ATSIKRATYTI

NEREIKALINGO SVRIO

Daug visokių receptų yra su
galvota tiems, kurie nori nusi-

; kratyti ekstra svorio.
Tačiau iš visų jų paprasčiau

si ir pigiausi yra šie: mažiau 
valgyti ir daugiau gimnastikuo- 
tis, makštintis.^

Bet ir čia rezultatai nėra už
tikrinti.

Kai kurie žmonės ir pusba
džiai gyvendami nerodo palin
kimo suliesėi. Tokia mat jau yra 
ju prigimtis. : *

Jei kas nori sumažinti svorį, 
tai vakare privalo kuo mažiau
siai valgyti.

Girdi, kai mes miegame, tai 
maisto virškinimas eina padidi
nimui riebalų mūsų 
me

Gi tas, ką suvalgome 
arba pietų metu eina 
mui mūsų darbingumo.

Miestų žmonės greitai nu
tunka dėl to, kad jie vakare 
daugiausia suvalgo, kitaip sa
kant, jie daro atvirkščiai negu

organiz

iš ryto 
palaiky-

Didesnis oro spaudimas, ku
ris atsiranda prieš lietų, ar ki-

18 gra- staigią permainą, atsilie
pia į mūsų kraują ir į visą orga-

23 I nįzmą
Net gi, 

ris dirba 
ta savyje 
mės paviršiuje.

pvz. angliakasis, ku- 
giliai požemy, pajun- 
oro pasikeitimus že-

sutarkuotų Daržovių ir Žolių
>rkų — 2 gramus, vienas puo- Naudingumas 
kas ruagintų kopūstų — 2 dra-
is, vienas puodukas sutarkuo- Šveicarijos profesorius gydy- 
burokų — 2 gramus ir vienas tojas B. Benner, iš Ziuricho, ne- 
odukas plieno—9 gramus pro- seniai paskelbė, jog žolės ir dar- 
inų. žovės suteikia žmogui energijos,
Baltos duonos kepaliukas — reikalingų sveikatai vitaminų, 
—41 gramus, ruginės duonos mineralų ir eterinio aliejaus, 
41 gramą, puodukas persikų kurie sudaro geriausią natūralę 

1 gr. puodukas apelsinų sul apsaugą sveikatai.

Lietuvių delegacija pas Chicagos Cook apskričio tarybos prez. George W. D 
aktualiais lietuvių reikalais. Iš k. į d.: S. Balzekas, j r., J. Pakel, jr., F. Dauku 
lis, Ad. Baliūnas.

-

tyrinėto- 
dalyviai 

konservų 
prašalinti

žmonių sveikatai apsaugoti.
Bet taipgi yra gydytojų iš 

timtaučių ir lietuvių, kurie 
burna šaukia, kad šių dienų
gaus mityba yra viena iš geriau
sių ir nesugadinta cheminių nuo
dų konservų.
Sveikatos centrų surinkti duo

menys rodo, kad 95 procentai 
vaikų turi išpuvusius, žaizduo- 
tus dantis. Taipgi, širdies ir vė
žio ligos visu ryžtumu žengia 
pirmyn.

Kaulų 
kets) liga 
šimto 50, 
kur visos
nuo cheminių konservų sužalo
tos mitybos.

Paskutinių dienų tyrimai i?ai- 
škino ir javinio maisto (Cereal)! 
vad. paslaptį. Buvo surasta, kad, 
vien tik dvi rūšys yra maistin
gos, o visos kitos nėra vertos avi 
žinių šiaudų.

Augančių vaikų kartozinizmui 
ir viso kūno sveikatos sužaloji
mui, labai daug prisideda įvai
rūs saldainiai ir birgaliniai gė
rimai, kaip tai: Coco Cola, Pep
si Cola, Seven Up, Twix ir visi 
kiti karboniškos rūšies turintie
ji gėrimai.

Ne vien vaikai sužaloja savo 
sveikatą, bet ir suaugę žmonės, 
nuo jų gėrimo pasidaro išpurtę 
ir apkūniai. (? Red.)

Tad brangieji, naudokime ma
žiau sužaloto maisto, c tada 
mūsų vaikai ir mes būsime svei
kesni.

Dr. A. J. Gussenas

Privati Inicatyva 
Okupuotoje Lietuvoje*

Okupuotoje Lietuvoje skrajo
ja tokia pamokinanti pasa
kaitė :

Šuo vejasi zuikutį, bet tas 
lekia kaip vėjas, peršokdamas 
griovius, pralįsdamas pro tvo
ras iki nepranyko' i$ akių savo 
persekiotojo ir neatsidūrė duo
bėje, kur sėdėjo jo draugas kra- 
likas.

— Kaip tu galėjai pasprukti 
nuo tokio greito šunies? Neži
nojau, kad tu turi tokias vikrias 
kojas!

— Cikrumo pas mane nedaug, 
— kukliai atsakė zuikelis.—Da-

Pas kandidatą George W. Dunne, Chicago Cook apskričio tarybos prezidentą, lietuvių 
delegacija buvo atvykusi pasitarti aktualiais lietuvių reikalais.

Mr. George W. Dunne aplanke Marquette Parko apylinkę ir dalyvavo tose lietuvių suer 
gose, kur jis tik buvo pakviestas.

Jis mėgsta lietuvius ir įvertina tuos darbus, kuriuos jie atlieka.
Jis yra tinkamas kandidatas į prezidentus of Board of County Commissioners.. Jis yra 

puikus administratorius.

PITTSBURGH, PA ' Pamoka Svečiuose

Lietuviai Biblijos 
Studentai Pittsburghe

Jau per kelis metus Pittsbur- 
ghe, oro bangomis, kas sekma
dienis, girdime Lietuvių Bibli
jos Studentų programą, xuri se
ka tuoj po Povilo Dargio Radijo 
Valandėlės.

Biblijos Studentai visada gra
žiai ir įdomiai savo programas 
prirengia, todėl jie turi tūkstan
čius klausytojų ne tik Pennsyl- 
vanijoje, bet ir Ohio bei West 
Virginijos valstijose.

Šių metų spalio 12, 13 ir 141 
dienomis į Pittsburghą buvo at
vykę Biblijos Studentų atsto
vai.

Iš Spring Valley, Illinois, 
vyko Vincas Klovas, na, o 
Cleveland©—J. Bazilius.

Jie turėjo progos pasikalbėti 
su jų Lietuvių Biblijos Studen
tų Radijo programos klausyto
jais ir sykiu plačiau susipažinti 
su Pittsburgho miestu ir ten 
gyvenančiais lietuviais.

Svečiai iš Spring Valley, Ill., 
ir iš Cleveland© padarė labai 
gerą įspūdį su visais tais, su ku
riais jiems teko suitikti ir pasi
kalbėti.

Jie pripažėjo ateinantį pava
sarį čia ir vėl atvykti ir laikvti 
paskaitą, Biblijos reikalais.

‘Biblijos Studentas".

Pas Žemaiti

-i Azijos Šalis, Kur Yra 
I Privalomos Vedybos

*

Vieną pavakarį nutariau pa
sivaikščioti. Nutarta — padary-1 
ta. Einu didesniąją miesto gat- , 
vių ir žvalgausi į krautuvių lan
gus. Ir tikėsite ar ne, bet aš nė 
nepajutau kaip įsigilinau į vilio-j
j ančiai išdėstytas languose pre-1 Jeigu vyras 
kės. Na įsigilinau, tai įsigili- karnai argum< 
nau. - * rodytą mergi

Thailande, 
joje, ypatingai 
neliktu nei vif

Kiekviena mergina 
30 metų, gali kre 
įstaigą ir paprašą 
jai vyrą.

inamasi, ka 
senmerges..

sulaukui
5 i- valdin

at- 
iš

ATJTUČIANTIS

— Ponas direktoriaus, — tarė 
aiškiu balsu tarnautojas savo 
viršininkui, — noriu tamstai pa
reikšti, jog atlyginimas man vi
sai nesiderina su mano kvalifi
kacijom.

— Ach, aš tą žinau. — atsakė 
viršininkas. — Bet jeigu aš mo
kėsiu jums pagal jūsų kvalifi
kaciją, tai iš ko gi gyvensite?

Iykas yra tame, kad bėgau dėl 
savęs, o šuo bėgo savo po
nui.

MBit

2212 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 60608
Ppfpr Kar.anau<ilca<i. President Tei. l

trandą pakan- 
išsisukti, tai 
taįgįam grę- 

Tas dar nebūtų taip bloga, bet j valdžios atstovas liepia vesti nu- 
aš tiesiog pamršau, jog esu gat 
vėje ir nė nepajutau, kain su 
stingau prie vieno lango.

Kiek ilgai aš ten būčiau sto 
vėjęs, negalėčiau pasakyti. Vie-I 
na tik žinau, kad kažkas leng- | 
vu stuktelėjimu į petį mane iš : 
sustingimo pažadino. Pasisuku I 
ir nustembu.
senas bičiulis Antanas, kilęs nuo | nori 
Kretingos.

— Sveikas Antanai! Senai be
matytas...

—Sveiks ta sveiks, ale ko tu 
taptata čion mundravuoji?

Na, ir užsimezgė pašnekesys.
Ir kaip galėjo neužsimegsti, jei > do ir sypso 
Antaną gerai pažnojęs anais ge-1 
raišiais laikais, pirmą kartą su-1 
tikau kontinente.
Aš kalbu su juo lietuviškai, o 
jis man tik žemaitiškai, atsaki
nėja.

Jis lietuviškai kalbėti dar ne
pramoko, nežiūrint į tai, kad jis 
prieš emigruojant į šį kraštą ve
dė Suvalkų krašto dukra.

Paėjus porą gerų blokų, An
tanas mane pakviečia pas save. 
Užeinu. Peržengus buto slenks
tį, mus pasitinka spindinčios lyg 
žaidžiančio kačiuko, penkiame
čio įpėdinio akys.

Žmona, pamačiusi, kad jos vy
ras į namus grįžo ne vienas, 
greit dingo virtuvėje, o mes pa
sukome į svečių kambarį.

Kiek nustebintas šeimininkės 
dingimu, bandau padėtį lyginti 
ir o rezultate užkalbinu jau
nąjį.

šia kalė

?maiti, — prata- 
tavo vardas? — 
atsakyti, pasilei
si os motinos kry-

— Sveikas ž<I 
riau. — O koks 
Be jis, vietoje 
do bėgti dingu:

i ptimi ir šaukti: 
Mama, ma

Prieš mane stovi | nas pavadino 2 
būti žem 

| būti geras vaik 
ašaras j 
dingusiai

Atvirai 
visai nej;

| nas, tai pastebėjęs, 
p* 
mesio.

| aš vedžiau ne žemaitę. Ir kai tik 
ta, tuojau pradeda ma- 
ti žemaičiu kukpčiu, 
žemaičiu ir tolygiais

Ir žinote ką? J T supyksi 
ne vadint 
nerangiu 
vardais.

V aikas

PER ANNUM

no

patyri 
naičio 
. Ne 2 
monos

OFFICE HOURS
Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 P.M.

Thursday, 9 A.M. to 8 P.M.
Saturday, 9 A.M. to 1 P.M.

mąne tas po- 
aičiu. Aš ne- 
u! Aš noriu 
. beveik pro 
no virtuvėle€

aš pasijutau 
ičiulis Anta- 
kiek parau- 

idėtj taisė:
Matai,

Per savo 
dar nepa- 
; apimties 
— svetim-

jis (
rosios

maitės -
elgesy sudarė ja- 
žema’tis yra blo- 

kuris ne
turi būti

jėgė žemaičio 
suprasti. Ne žc 
tautės žmonos 
me įspūdį, jog 
gas žodis, jog žmogus 
šioja žemaičio vardą 
taip pat blogas ir baramas

Ir štai kodėl aš daoar esu 
tikinęs, jog žeme 
tik žemaitę, aukštaitis — 
tę, dzūkas — dzūkę 
krašto 'sūnus — tik 
dukrą.

Ir tik kada mes ši 
me, tada mes atsieksi 
tinės vienybės. —

’ali vesti 
ukštai- 

ir Suvalkų 
to krašto

ai atsieksi-
ie ir tau-

ĮJlena

ON SAVINGS CERTIFICATES 

OF $10,000. OR MORE.

2 YEAR MATURITY

PASSBOOK
ACCOUNT

PER ANNUM =

Paid and 
Compounded

No Business Transacted on Wednesday INSURED 7



lėlių su Ryžiais

imti:
sv. sukapotos kiaulienos, 

sv. sukapotos jautienos ar
ba verš enos,.

6

1
1

smulkiai sukapotas 
nas.

svogū

14 puoduko ryžių,
2 šaukštai sviesto.
Druskos ir pipirų Pa£ai skonį. 
Aštriu peiliu išpjauti kopūs-

įtinti kopūstus. Nuimti 
kaip tik jie suminkštėja, 
reikia atauš’nti prie nau-

Nuplauti pusę puoduko ryžių 
šaltam vandeny ir supilti į dvi 
kvortas karšto vandens.

Virti 10 minučių ir 
Perplauti vandeniu.

Tie riežiai yra tik 
išvirę.

Pakepinti svogūnus
bet ne tiek, kad jie pageltonuo

iškošti.

pusiau

svieste,

puodukus miltų, 
kiaušinius, 
šaukštą druskos ir 
puoduką išle sto sviesto.

Daroma taip. Į verdantį pie-
I ną įberti iukrų, ataušinus jį, 
įdėti susmulkintas m’eles. Iš 
maišyti, pj?idtėti tris puodukus 

[miltų, gerai viską išsukti ir pa
statyti šiltoj vietoj 45 min. pa
kilimui.

Atskirai išsukti kiaušinius, 
pridėti druskos, sviesto ir su
pilti į anksčiau paruoštą tešlą. 
Sudėti likusius miltus irvėl ge
rai išmaišyti.

Palaikyti 1 vai. šiltoje vietoje 
pakilimui.
dėti, ant lentos pabarstyti mil-

Pakil ustešlai, ją išimti ir pa-, 
tais.

Supiaustyti tą tešlą 1 colio 
storumo gabalais.

Patepti jų viršų išleistu (tir
pintu sviestu, suvirini, sudėti į 
blėką pirm ją ištepus

I lais.
Vėl palaikyt šešias 

dės šiltoje vietoje, kad 
tės galėtų pakilti (pusę 
dos).

Kepti — vidutinėje krosnyje 
apie (375 laipsnius Farenheito) 
20 minučių.

Grupė dalyvių lietuviškoje vakarienėje, kuri buvo surengta p-nų Stasio ir Irenos Balzekų, 
Jr. rezidencijoje. Iš kairės i dešinę: Marija Kriauchūnienė, Teodora Kuzien,ė Josephine 
Daužvardienė, svečias Times ir Life žurnalo maisto redaktorius Dale Brown ir Stasė Semė
nienė.

ter milk),
1 puoduką sukapotų riešutų.
Pirmiausia persijoti baltus 

miltus ir įdėti į juos sodos ir 
druskos.
Paskiau supūti rūpesnius kvie

tinius miltus ir riešutus, o vė
liau gerai sumaišyti.

Pridėti Molasses ebi pieno ir 
suminkyti.

Kepti duoninėj formoj, rie- 
1 balais ištepto j, prie 325 laips- 
| nių Farenh’eto per 1 vai. ir 
I minučių.

Kaip Iškepti Skanų 

Pyragaiti Kavai

15

Sudėti kartu mėsą, svogūnus 
su šveistu, kiaušinį, ryžius ir 
gerai sumaišyti.

Sudėti gaabl’ukų mišinio ant 
kopūsto dapo, sulenkti du kopū
sto galus, paskiau suvynioti į 
ruloną

rieba-

sekun- 
bulku- 
valan-

ir įsmeigti kelius šaka-
įvairios Šaknelės 
Valgių Paskaninimui

kaldūnų.

Mėta (Mini)

Mėta tinka naudoti prie mėsi
škų sosų ir kt.

Rukštynės (Sorrel)

paruoštus balandėlius 
į įndą, pridengti rieku-

iaip
sudėti 
temis lašiniukų (Bącon) ir tro
škinti (stew) porą valandų.

Tokie balandėliai yra skanus 
paitekalas ir kiekv-’ęnam jie pa- 

kokstiks daugiau, negu ebnt 
steikas.

Kepta Halbut Žuvis

Kiekviena šeimininkė, gamin
dama įvairius valgius, naudoja: 
druską, pipiru,s papriką, lauro 
lapelius.

Įvairios šaknelės bei priesko
niai yra vartojami kiek rečiau. 
Juos panaudojus tinkamoje vie
toje—jie priduoda valgiams ma
lonų skonį.

Turi savype vitaminą C. Iš jų 
verdama sriuba, kurią lietuv’ai 
taip mėgsta.

Rūgštynės tinka ir salotoms 
paruošti.

pridėti kelis šaukštus rūgščios 
grietinėlės, o ant viršaus stam
biai supaustyti žalių bulvių, už
dengi ir vėl troškinti, kol bul
vės bus minkštos.

Dedant į sląlą, įvidurį d’dėlės 
lėkšės sudėti 
pačiu padažu 
bulvėmis.

Paduoti dar

Skanus Pyragaitis

Liubčikas (Lovage)

svie-Įoėkite riekutes žuvies j 
stu išteptą indą.

Ap’berkite druska ir sukapo- 
kita petražole, (parsley), o ant 
viršaus uždėkite dvi riekutes 
svogūno ir porą šaukštų 
sto.

Svarbiausi iš Jų Šie

Tai yra ne tik “meilės eleksy
ras”, bet pora jų lapelių ir ga
balėlis šaknelės.

Liubčikas pataiso žymiai sriu
bos skonį.

svie-

Skanių Bulkučių 

(Butters Rolls) Kepimas

Salvija (Sage). Pridėjus porą 
lapelių prie veršienos ar avie
nos kepsnio bei paukštienos, žy- 
hiai pataiso jų skonį.

Tinka įvarioms salotoms ir so- 
sams.

Šlavija vartojama taip pat 
ir prie žirninė s,fasolių bei bul
vių sriubos.

Krapaį (Drill)

Yra nepamainomi prie įvai
rių salotų, rsiubų, sosų.

Krapai ypatingai reikalingi 
agurkų rauginimui.

Maironas (Marjoram)

Troškintos Kiaulienos 
Paruošimas

mėsą, užpilti tuo 
ir aplink apdėti

karštą.

Avienos Kepsnys 
Amerikiečių Stylum

Paimti:
P/2 puoduko pieno,
1 puoduką cukrauą,
2 gabaliukus mielių 

squares),
(yeast

Tinka įvairiems mėsos keps
niams, sosams.

Maironą kaip kas vartoja iri 
šviežių dešrų gamyobje, prie

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235
S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 vai. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos

žodžiu, ir per jį surast išganymo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Švento Rašto Tyrinėtojai

FRANK’S TV. & RADIO, Inc.

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 
aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 

aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252
... ................... , . , , , — —„o.

Pamti:
Liesą (kūdą) kiaulienos mėsą, 
supiaustyti mažais gabaliukais 
ir sudėjus keptuvėn, 
truputį apkepinti,, kad pa - 

geistų (jei nėra laiko, tai 
nekepinti.

Tuos gabaliukus .sudėti puo- 
dan,

supilti iščirškėjusius riebalus, 
pridėti 2—3 plonomis rieku

tėmis supiaustytus svogū
nus,

—2—3 supiaustytas morkas, 
kelis pipirus,
ar kitų prieskonių, 
truputį vandens, 
gerai uždengti ir 

padėti ant krosnies ir 
palengva virti.
Kai mėsa bus beveik išvirus,

. Paimti:
1 puoduką duonos trupin’ų,
1 puoduką pieno,
I1/? svaro maltos avienos mė

sos,
l!/2 šaukštuko druskos,
% puoduko kapotų petražo

lių, tv/
2 išplaktus kiaušinius,
8—12 gabaliukų avienos ~ 

“chips”, ir
8 gaabliukus pjaustytų laši

niukų. £
Darbas: Nupiaustyti riebalus 

nuo avienos karbonado.
Maltą mėsą sumaišyti su prie

skoniais ir priedais.
Gilų kepimo indą iškloti lašL 

niukais.
vidurį indo idėti pusę mal- 
mėsos.
mėsą susmaigsytti karbona- 
gabaliukus statmenai, kaulą

1

2
1

tos

Pa’mti:
1/2 puoduko minkšto, sivesto, 
3/4 puoduko puoduko cuk

raus,
1 išplaktą kiaušinį,
2 puodukus miltų,
V4 šaukštelio druskos,
3 šaukštus pieno,
1 puoduką datulių.
Be to, paimti:

puoduką juodųjų fygų, 
puoduką riešutų, 
išplaktus kiaušinius, 
apelsino tarkuotą žievutę 
ir sunką.

Darbas. Šviesą, cukrų ir kiau
šiu'us ištrinti iki albtumo.

Supilti miltus, druską ir pie
ną, užminkyti tešlą.

Iškočioti į negil’ą keturkam
pę formą (10x15).

Kepti prie 350 laipsnių 20 — 
25 minutes.

Likusius produktus sumaišy
ti kartu ir užpylus ant iškepto 
sviestinio plokštinio,, Išlyginti 
su šaukštu ir dar kepti 20 min. 
laiko.

Išėmus, dar gal ina papuošti 
su cukruotom vyšniom ir piau- 
stutais riešutais.

Atvėsintą —supiaustyti nedi
deliais, keturkampiais gabalė
liais.

Iš to kepsnio bus apie 5 tuzi
nus sausainių.

Tam tikslui yra reikalinga 
štai kas:

m puoduko m’ltų,
1 šaukštukas kepimo miltelių 

(baking powder),
*4 šaukštuko druskos,
14 šaukštuko muškato žiedų 

(mace),
2 šaukštu sviesto,
2/3 puoduko cukraus,
Vž puoduko pieno,
¥2 šaukštuko sutarkuotos cit- 

trinos žievės.
2 kiauš’nius.
Į persijuotus miltus pridėkite 

“baking powder”,—druskos, mu
škato žiedų (mace) ir persijo
kite tris kartus.

Atskr ai sumuškite du kiau
šinius, įpilkite cukraus ir plaki
te tol, kol masė neįgys citrinos 
spalvos.

Užvirinti pieną ir sudėti į jį 
išplaktą masę su kiaužiniais; 
greitai maišyti pilant miltus ir 
sutarkuotą citrinos žievę.

Vėl viską gerai išplakti, o 
paskiau supilti į sviestu išteptą 
formą.

Kepti vidutinio karščio (350 
laips. F.) krosny 30 minučių ar 
ar ilg'au.

Supilimą kiaušinius į karštą 
pieną, reikia atlikti greitai, vi
są laiką maišant, kad nesusifor
muotų atskirų gabaliukų.

Baltos Mėsos Kaulų 
Sultinys -

Paimti:
1 svarą mėsos su kaulais,
1 svogūną, 1 morką, 
gabalėli porų, 
salierų,
1/2 petražolės,
1 lauro lapelį,
0—15 pipirų ir
3 ir 3 U litro vandens.
Baltos mėsos ir kaulų sult nys 

yra pagrindas daugelio baltintų 
mėsiškų sriubų.

Šiam sultiniui gaminti tinka 
įva'rių gyvulių mėsa bei kaulai: 
jautiena, kiauliena, veršiena, 
aviena ir kt.

Prieš virimą, mėsą ir kaulus 
reikia nuplauti šaltu vande- 
n’u.

Paskui kaulus sukapoti nedi
deliais gabalais, sudėti kartu su 
mėsa į puodą.

Užpilti šaltu vandeniu, puodą 
uždengti dangčiu ir virti ant kai
trios ugnies.

Užvirus puodą nudengti, nu
graibyti putas, sudėti, nuvalyti 
ir stambiai supiaustytas pake
pintas prieskoniais daržoves ir 
atidengus, virti iš lengvo 2 — 4 
valandas.

Atsiradusius pavrš'uje rieba
lus reikia kelis kartus nugrai
byti.

Dalį rieoalų sultiny reikia pa
likti, nes j e turi aromatinių 
medžiagų, kurios sultiniui duoda 
malonesnį skonį.

Nuo sultinio paviršiaus nu
graibyti riebalus galima vartoti 
daržovėms spirginti..

Kai sultinyje mėsa išverda ii r 
pasidaro minkšta (patikrinam į- 
dūrę šakute: jei šakutė lengvai 
lenda į mėsą — mėsa išvirusi), 
ją reikia išimti, o sultinyje liku
sius kaulus dar pavirinti 2 — 3 
valandas.

Suit niui baigiant virti, įdėti 
druskos.

Išvirusį sultinį reikia palikti, 
kad nusistotų, po to perkošti per

i .1.
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Judge

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

L etuviu Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, INC.

1 So. Western Ave. PRospect 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS 
tad. ir ketvirtai — nuo 9 iki 9:30 Kitom dienom — 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 vai. vak
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do
paliekant išorėje.

Likusią maltą mėsą sudėti į 
vidurį ir įspausti tarp mėsos ga- 
bal’ukų.

Visas kepsnys turi būti karū
nos pavidalo. _ __ . &_________

Apjuosti visą karūną tvirtą atsakyta, kaip praleido Ve- 
siūlu, kad kepant neiširtų.

Kepti nedengtą prie 350 laip
snių karščio apie 1 valandą ir 
3/4 laiko.

Iškepus, nuimti siūlus, per
kelti ant pakaitintos lėkšės ir 
patiekti stalan.

Kepimo puošimui tinka kriau
šės, virtos su cinamonu. ’JLnka 
su grybų padažu.

1970 Plymouth-Duster

Plymouth Valiant Duster 2-Door Coupe

Kaina nuo $2,172.00
25 mylias su vienu galionu 

PLYMOUTH, .VALIANT - BARRACUDA, ROAD RUNNER 
GTX, FURY — DUSTER

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 ARCHER AVENUE — PHONE VI 7-1515
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Pyragų Nekepeme, 
Nes Nebuvo Miltų

Iš okup. Lietuvos gautame lai-

FRANKLIN I. KRAL

Supervising Judge of

Housing Court

JAMES PETERSON

For Cook County

Treasurer
lykų šventes. Lietuvių P lietelis
žmoną ir kelis vaikus taip para
šė:

“Klausiae kaip praleidoms 
šv. Velykas? Mes tai nekaip, nes 
neturėjome nieko išsikepę, mil
tų nėra, bet šiaip nieko, esame 
sveiki.”

Toliau laike pasakojama, kad 
nuosavas ūkis, kur gyvename 
(kolchoze) esą “didelis'’, yra 
viena karvė, avis, keletas vištų, 
kiauliukė, turime mažą sodelį, 
kelioliką oeblaičių, pasisodino
me kiek uogų.

Laiško autorius prieš porą 
metų grįžo iš Sibiro, tai nemoka 
“komb’nuoti” arba bijo, kad vėl 
neštremtų.

THEODORE

A. ALLEN
Trustee

For Sanitary District

HONORABLE

U. S. SENATOR

RALPH

T. SMITH

Rupi Kvietinė Duona
Su Riešutų Priemaišų

Jeigu turite noro ir kantybės 
tai pabandykite išsikepti to
kios rūšies ragaišį, panaudo
jant:

1 puoduką baltų miltų, 
Šaukštuką sodos kepimui 
baking soda), 
šaukštuką druskos, 
puodukus rugiai sumaltų 
kvietinių miltų (whole 
wheat flour),

3/4 puoduko pasukų (but-
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ED KUCARSKI
The Experienced Candidate

For State Treasurer’s Job



VICKO KANDIDATŪRA

Daina nutilo sesių, 
Ir saulė leisdamos — 
Prie žalio vario vartų 
L’ūdėdamos rymos...

Ir neša baisų skundą 
Banga iš Lietuvos, 
Kad nėr gyvo brolio, 
Motulės nėr gyvos.

Daina nutilo sesių, 
Ir saulė leisdamos — 
Prie žalio vario vartų, 
L'ūdėdama rymos...

Dabar ten žalios rūtos 
Po kruvina rasa... 
Ir dreba nužaibuota 
Obels sausa šaka.

Sakoma, ka dtokios dainos 
' okupuotoje Lietuvoje slaptai vis 
į kartojamos.

ijos senatorius rėmėjai linki jam gerų pasekmių rinkimuose.
Jie taipgi pažadėjo jam savo paramą.

Paveiksle matome: Arnold Brazis, Steve Gay, Chris Seckus, Albina Brazis, Frank D. 
Savickas, Ronald Gregg, Dr. Joseph B. Jerome ir Anthony Guzas.

II eilėj Joseph Dauparas, Bruno Gramont, Fred Paukšta, A Jaksta, Stanley Balzekas, 
Albert J. Kerelis.

SLAPTOJI DAINA

Jinai išsprogs iš naujo, 
Išleis ūgius naujus, 
Kaip tik šiltesnio oro 
Kvėpavimą pajus.

Iš Marquette Parko

Patarimai Didesnių 
Miestų Gyventojams

Žinomas širdies ligų speciali
stas D'džioje Britanijoje, — dr. 
William Evans, pateikė savo 
tautiečiams, gyvenantiems mies
tuose, keletą patarimų, kuriuos 
čia suminėsime: , 
v “Atėjus pavasariui, mažiau 
važinėkitės busais ir automobi
liais, o daugiau vaikščiokite. 
Jei turite darželį, tai padirbė
kite jame kasdieną. Išvykus žai-
stti golfo, panešiokite patys laz-j nuo krantinės žuvaujame, o kar
das nesamdydami “caddy”,

Dr. J. ir Ema Zubrickai 
Atostogavo Carolinoj

Dr. J. Zubrickas prisiųstame 
laiške rašo, kad s unčiąs lin
kėjimus iš S. Carolinos kurorto, 
le Beach, kur dabar atostogau
jame. Už 40 metrų smarkiai ūžia 
Atlanto bangos. Čia dar gana 
šilta, tarp 80—84 laipsn. F.

Vanduo Atlante dar šiltas,, 
malonu pasimaudyti, labai sū
rus. Tur’me išsinuomavę kam
barį prie pat vandenyno. Čia pat

tais vykstame į vandenyną apie 
Savaitgaliais ‘gi , išvažiuokite 40 mylių ir pagauname daug 

žuvų įvairiausios rūšies.
So. Carol’noje jau auga pal- 

saulė stipriai

paatostogavę, 
kalnus, o iš

AR ATSPĖS

1. Pati nusivelka, 
velka ?

2. Ant mėsos kalno 
jaučiais aria?

3. Du stačiukai, 
keturi broliukai? 
turi patalą kloja, 
gu tvoja?

<5. Keturi upeli; 
ran teka?

6. Nusiprausė nei šiltu, r 
šaltu, nusišluostė nei verpt 
nei austu?

7. Niekas nesopa, o vis v; 
to ja?

8. Kabo kabikas. vaikšto vai 
štikas. nukrito kabikas, suval 
vaikštikas?

9. Ir gyvulys, ir kamuolys?
10 Kėpštakojis pag'ryje, ata 

garis vandenyje?
Atsakymai: 1. Avis, 2. A 

kerpa, 3. Karvė, 4. Karvė gu 
5. Karvę melžia 
laižė, 7. Kiaulė,
ąžuolu, 9. Ežys, 10 Kiškis ir vė
žys.

pe

kur nors-toliau nuo miesto.
“Kaip ten bebūtų, bet žmo

gus, nutraukęs rvš’us su gam-! mės, dar ir dabar 
ta, nesijaus laimingas. Jį slėg’a ękaitina aplinka, 
nuobodumas, nerimąstis,. o ban-j Kurį laiką čia 
dymas nuo to atsikratyti, jis ’ vyksime į Smoky
skuba, bėgioja iš vienos vietos į i ten — į namus. T’kiuosi jus ap- 
k:tą, ieško triukšmingu pramo- lankyti kai būsiu Cricagoje. 
gų, puotų ir pan. Tas gi dar la
biau pakrikdo jo sveikatą.

“Lygsvaros sudarymui ir bent 
kiek laisviau atsikvėpus, pra
vartu būtų aplankyti laukus ir | 
pievas, papuoštas žaliumynais, i 
kur majestotiškoje ramybėje iš
girsti paukštelių čiulbėjimą.

“Kai pat’rsi ramybės malonu
mą ir pamėgsi visa tai, kas yra I 
gyva aplink, tuomet atsipalai- i Lietuvių 
dos įtempti nervai ir pats pasi
jus' daug laimingesnis.

“Gyveną didžiuose miestuose 
turi visokių patogumų, bet. už 
tą viską jie turi brangiai užmo
kėti sve’katos atžvilgiu.

“Skubotumas, degėsiai iš dirb-

Pranešimas

Šiaurės Amerikos Lietuvių 
j Studentų Sąjunga šiais metais 
• švenčia savo 20-tąjį jubiliejų.

Ta proga šių metų suvažiavi
mas, kuris ivvks Clevelande, 
lapkričio 26—28 dienomis, iš- 

i Stulentų atsie- 
j kimus Amer’koje iki šiol ir at- 
j kreips dėmesį į dabartinės veik- 
j los problemas bei ateities per- 
spedtyvas.

Suvaž'avimo tema yra “L’etu- 
I vių Studentų kryptis: buvus'o- 
!ji„ esamoji, busimoji”.

Suvažiavimo programa apims 
aktualius klausimus, svarb’us ne 
vien studentams, bet ir 
rius, bei plačią lietuvių 
menę.

Programos išpildyme 
dalyvauti reprezentacinis

6. Karvė

Gimtadienio Proga Pas 
P-nią O. Condux Pobūvis

Labai Gražus Medelis Vyrai Perdaug Slegiami
i Ir Išnaudojami, Tvirtina „ . .. _
I ’ Ne vien tik iš senelių pasakų dux namuose, 7132 S.

| esame girdėję apie raganas, ku
’ r’os apžergę šluotas skrisdavu

Kas kart darosi vis sunkesnė ' sios puotauti su velniais, 
vyrų padėtis Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse.

Tą pastebėjo viena, medicinos, vo raganų, turinčių įvairiaus ų 
profesorė Californijoje, dr. Jos-! santykių su velniais, negu vyrų 
šie Marmorstant, kuri stojo gin- raganių.
ti vyru teises.

Pasak jos, amerikietės žmo- pasirodė vyro (gal ir kipšo) 
nos ir uošvės nemielaširdingai draugystėje ragana. Mokytojas, 
išnaudoja vyrą, versdamos dirb- lietuvis,, nuolatin's Marquette 
ti trigubą darbą, kad jos galerų ’ Parko gyventojas, 69 gatve po 
ištaiking’au ir geriau gyventi. ! pietų ėjęs iš restoranėlio vaisti-

Tas viskas blogai atsiliepia į; nėn. Atsiskaičius restoranėlyje,
■ jam piniginėje buvo likę 11 dol.

vyrai ir dar kiek smulkių.
Kely vaivtinėn (nuo Western

Ch’ninas žinomas kaip geras, a .
vaistas. Nuo neatmenamų laikų Moteris-Gydytoja 
maliarija kankino ir žudė žmo
nes. -—-i- ------ T . -

Garsusis Makedonijos karve
dys Aleksandras d’dysis, nugalė
jęs daugelį senovės valstijų, ma
liarijos pats buvo nugalėtas. 
Kaip ir daugelis jo karių, mirė 
didelio karščio purtomas.

Senovės ir vdiuramžių medi
cina buvo bejėgė kovoti su ma
liarija. Gydytojai nutę sdavo li
goninis kraują, bet - tas tik pa
greitindavo pacientų mir'mą.

Ispanas misionierius padre Ca- 
lancha, Peru, XVII amžuje, pa
stebėjęs, jog v etiniai žmonės 
nuo maliarijos gydosi milteliais 
iš žievės medžio, jų “karšti gės 
medžiu” vadinto.

Padre Calancha, cą nepapras
tą gydymosi būdą viešai paskel
bė, bet Europos mokslo vyrai 
manydam’, jog laukiniai žmo
nės negali nusimanyti apie li
gonių gydymą, kadangi jie nieko 
ap'e Hipokrato, graikų gydytojo, 
mokslą nėra girdėję — tuo ne-

Ispanu didikas Chinchan, re
ni vice karalius, “karštligės 
medžio” maFarijos gydomąją 
galią labai vertino ir dėjo pas
tangas tą medelį įvežti ir užvei
sti Europoje.

Gvdytojai tokiam sumanymui 
griežtai pasipriešino, stebėda
miesi, kad didikas tiki pagoniš- 
k’em burtam.

Nuo tų laiku kartliges me
dis“ buvo pavadintas didiko 
Chinchono arba chininos vardu. 
Kova dėl chininos gydymui pri
taikymo tęsėsi labai ilgai.

Anglas
naudodamas 
mingai gydė 
čKis.

Portugalai 
dija, chininą 
slaptai.

daktaras Talbor’as 
chininą, labai sėk- 
maliarija sergan-

prekiaudami su In- 
naudojo visiškai

Amerikietis dr. Sapington’as 
nuo M’ssouri, pardavinėjo chini
ną, kaipo karštį slūgdančią prie
monę, 
vardu.

Kaip 
atrodė,

Sapingtono tablečių”

RAGANA

Iš literatūros žinųme, jog mo 
terų daug daugiau pasitaikyda

Aną savaitę Marquette Parke

vyro sveikatą.. .....
Grįžę namo iš darbo, 

turi padėt’- savo žmonoms na
mu ruošos darbe. Kaip tai: plau-‘į Vakarus) susitikęs Western g- 
nant indus, mazgojant automo- vės link važiuojančią juodą

Spalio 10 d. p-nios Onutės Con
Millard ‘

Avė., turėjome linksmą pobūvį 
ir atšventėm p-no brightonpar- .

( kiečio Petro Bellon g’mtadienį. Į
Ten susirinko didokas būrelis !

svečių ne tik pasveikinti cele- tuvių ir automobilių, nuolatinis; 
| brantą, bet ir pagerbti jį už jo j triukšmas, permenkas vartoji- 
pas’darbavimą mūsų draugijose, ■ mas rankų ir kojų, gero mums 

j klubuose. Kiek man yra žinoma. I nesuteikia.
Į Petras savo laiku išleido labai ■ Tas žymus anglų specialistas 
i daug pinigų organizacijų para- ‘ įspėja, jog gamtoje viešpatauja 
i mai. Tai daro jis ir dabar besi- lygsvara, harmonija, o ją suar- 
! darbuodamas bei besilankyda- dant — pakenksime patys sau.
! mas įvairiuose parengimuose. i Toji harmonija yra ne kas ki- 

Malonu Petrą pamatyti visuo- tas, ka:p palaikymas ryšių
| met gerai -nusiteikusį, su šypse- i natūralūs gamtos 
na ve'duosę ir pasirenkusį savo 

j artimui kub nors padėti.
Taigi, to puikaus pobūvio mes

Gruodžio mėnesį, j praeitais 
metais Anglijoje mirė nuo in- 
fluenzos 466 žmonės, tai yra 7 
kartus daug au, ne užpraeitais 
metais tuo pat laiku.

filiste- 
visuo-

sutiko 
dabar-

t nės studentijos skersspiūvis ir 
eilė lietivių akademikų, visuo
menininkų.

Darnus, vieningas darbas pa
darys 20-tąjį Šiaurės T Amerikos 
L'etuvių Studnetų Sąjungos su
važiavimą pozityviu reiškiniu 
lietuvių visuomenin'am gyve
nime.

tas “karštligės 
niekas tikrai

medelis’ 
nežinojo

su 
grožybėmis, 

kurių civilizacija ir pramonė 
dar nespėjo sunaikinti.

ilgai nepamiršim. Tik gaila šei- Cpn:ail I Tomemininkės Onutės Condux, nes _f nĮaU ",e*UV,Ų * arPe 
bilius, vedžiojant šunis pasivai- mašiną, iš kurios pro atdarą lan tuiėjo daug darbo paruošti; 
kščiojimui. į gą mojavusi jam moteris, duo-1 sveęĮų stal4, ant kurio buvo dau- Į

Gi valgis vyrams paruoštas dama ženklą sustoti ir tuo metu visok ų gardžių lietuviškų 
gana menkas, dažniausiai kon
servų forma—iš dėžučių. • i 

Dėlto vyrų fizinės jėgos ma
žėja, jie jauč’asi vieniši ir ap
leisti.

Kai 
zuotis 
netgi 
Draugiją”.

Kai kurie teisėjai net yra pa
stebėję, kad 'daugelis vyrų pri
eina prie savižudybės, vien dėl 
įvairių šeimyninių kivirčių bei 
nesusipratimų.

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse yra 9 milijonai našl’ų mo
terų, o vyrų tik 3 milijonai. Tas 
rodo, kad moterys pergyvena 
vyrus ir vis daugiau ir daugiau 
amer’kiečių vyrų per anksti 
apleidžia šią “ašarų pakalnę”.

Vienų Metų Mirties Sukaktis
LAPKRIČIO 12, 1969

Pagal pirmą vyrą CITAVIČIENĖ. 
Po tėvais SKJRMONT.

Paliko vyrą Fabijoną Audėną, 5 dukteris 
Jonutienę, vyrą Liūdą, Ireną Lukošienę, vyrą
Zitą Stulpinienę, vyrą Alfonsą, Janiną Rubinienę, vyrą 
Edvardą, Danutę Danilevičienę, vyrą Algirdą.

Elytę

Viskas Greičiau Klojos -

kurie vyrai bando organi- 
į tam tikras draugijos, 
į “Išnaudojamų Vyrų1

Verta Žinoti, Jog
ži-Guiness Book of Records 

niomis, didžiausiu stadionu pa-

sustabdė masinį.
Mokytojas, manydamas, kad 

žmonės norį ką nors paklausti, 
priėjo arč'au. Mašinoje sėdėjusi 
nebejauna, juodai apsirengusi, 
labai jau pasakose vaizduoja
mos raganos išvaizdos moteris 
ir senyvas vyras. Mokytojas pui
kiai kalba angliškai. Tos moters 
jis buvo paklaustas, ar nepažį
stąs šiame kvartale gyvenančio 
žmogaus (suminėjo (anglišką) 
pavardę, su sulaužyta koja. Ga
vusi ne’giamą atsakymą, vik
riais judesiais iššoko iš mašinos 
ir šaligatvy neva aiškindama ko 
j’ nori, pradėjo abiem rankom 
(iš apačios į viršų) glostyti 
mokytojui kairią koją, vis mi
nėdama, kad klausiamas žmogus 
turi sulaužytą koją.

Pasip’ktinęs moters - raganos 
elgesiu, mokytojas pastūmė ją 
nuo savęs ir pats pasitraukė į 
šalį. Tuo metu mašinoje sėdėjęs 
vyriškis kaž ką murmėdamas, oUiumiD, a vizgio, uoiu Oiau-uxiu » j ---z ------------------- :---, -

šaulyje yra Strahova stadionas, moteriškė vikriai įšokusi maši-
Prahoje, Čekoslovakijoje.; Jis 
gali sutalpinti 240,000 ž’ūrovų ir 
40,000 gimnastų. <.

Tiktai pirmoje XIX amž. pu
sėje indėnas Mamuelis, ilgame
tis pirklio Ladgar’io tarnauto
jas iš savo gimtojo kaimo, -savo 
ilguose plaukuose paslėpęs, at-

« • • • W A.Palaimintas augalas, kilo is i nešė savo šeimininkui medelio 
Amazonės džiunglių tankmių, sėklų. Už tai, sugrįžęs kaiman, 
Susiorientavę indėnai parduoda-1 savo genties žmonių buvo nužu
vo tik to medžio žievę, bet me- dytas. r . —
delio sėklos — už jok us pini- 
Sus- - ' y ; = i •

Įvairūs nesąžiningi vertelgos, 
mokytuosius daug kartų apga
vo, parduodami tariamai chini
nos medž o sėklas, o tikrumoje 
visai ką kitą. .

Daugelis keliautojų ir mokytų 
botanikų stengėsi eurasti chicho-

Ladger’is sėklas pardavė an
glams ir olandams. Javoje ir 
Thailande atsirado chinchono 
medelio plantacijos ir paaiškė
jo, jog Chinchona yra gražiau
sias pasaulyje medis, iš kurio 
žievės gaminama chininas, la
bai sėkmingai veikiąs prieš ma
liariją ir kt. ligas, kuriam tin- žmonėmis; visur ir visada reikia 

ną, bet apie du šimtu metų jų; kamo pakaitalo iki šiol dar nėra būti labai atsargiems, -- l

(kp)J —Kalpaa Uogžnliu.

non — nuvažiavo Rytų link.
Vaistinėje, išėmęs piniginę 

mokėti už medikamentus, mo
kytojas neradęs joje 11 dol. ban
knotais, nors smulkieji pinigai 
ir rašteliai bei dokumentai, ku
riuos pin ginėje turėjo, visi te
bebuvo tvarkoje.

Įdomiausia esą tai, kad pinigi
nė nebuvo atidaryta, o užpaka
linėje kelnių kišenėje, kurioje 
buvusi piniginė, kaip visada, bu
vusi gerai užsegta.

Nukentėjęs yra žmogus aukš
tojo mokslo ir visai blaivus. Pa
sirodo, kad ne tik senovėje ir 
viduramžiuose burtininkių-raga 
nų būta, bet jų yra ir dabar. Mi
nėtoji pora — ne negrai, bet 
šiaip tamsaus gym*** žmonės.

Atrodo, kad su nepažįstamais

valgių: kugelio, virtinukų, gry-. 
bų ir gražus gimtadienio tortas 
su žibančiomis žvakutėmis, ku
ras celebrantas Petras Bellon 
turėjo užpūsti, gi mes svečiai 
padainavom “Happy Birtday“ ir 
“Ilgiausių metų”.

Ne tik pietūs, bet vėliau vaka
re dar turėjome su ta p pat gau
siais valgiais bei gėrimais gerą 
vakarienę, Pavalgius vieni sve
čiai lošė kortomis, kiti — turėjo 
draug’škus pasikalbėjimus.

Pobūvy dalyvavo celebranto 
dukra su linksmuoju žentu ir 
kiti organiaezijų veikėjai, bū
tent: pati šeimininkė Onutė Con 
dux, kuri yra Upytės klubo pir- 
miinkė, Našlių klubo finansų se
kretorė ir darbuojasi kituose klu 
buose, Marytė Neberieza —Naš
lių klubo pirm., Brighton Par
ko moterų klubo pirm., ir k., Ju
lija Sačauskas—Jonšikiečių klu
bo pirm, ii kitų d-jų vicepirm., 
Bernice Žemgulis —kelių klubų 
fin. rašt., Marytė ir Antanas Ra- 
dziukėnai, kurie abudu daugelį 
metų dirba keliuose klubuose ir 
kiti.

Pobūvio svečiai celebrantui 
įteikė naudingų dovanų, už ku
rias pastarasis visiems nuošir
džiai padėkojo.

Visi 
Onutei 
mimą.

dėkojome šeimininkei
Condux už puikų priė-

—A. J ūsas..

Norint būti geru neužtenka 
nutylėti apie kai kurias tiesas. 
Reikalinga kartais ir pasakyt ir 
nekenksmngų melagysčių.

Yra dvi tragedijos gyvenime: 
viena, tai neatsiekti to, ko trokš- 
šti, antro —ąieapasitenkinti tuo- 
mi, ką atsiektai.

Miestukus Sukurdavo 
Vieną Po Kito

gnomas istorikas T. Narbu
tas atpasakojo padavimą apie į- 
s'kūrimą įvairių miestelių Lie
tuvoje.

Viskas atsitiko labai paprastu 
būdu. Pirmiausia pradėkime 
nuo Nemuno.

Iš kur atsirado tas vardas? ' 
Nuo vieno karo vado Nemuno, 
kuris plaukė su palydovais š’a 
upe ir pats tuo vardu ją pakrik- 
štino.

Kai visas būrys priplaukė Du
bysą, tai nustebo pamatę tokią 
gražią upę ir sur'ko: 
dom, še radom!” Ir 
mui to įvvkio įsteigė 
Šeradom, Seredžių.

Paplaukę toliau bent penketą 
mylių, išlipo į krantą ir vadas 
pasakęs: “Čia kišim kuolus pa
lapinėm”.

Tai buvusi Čekiškės miestelio

“Še, ra-; 
at žymėji
me estuką

Paplaukę dar toliau Dubysos 
upe, išlipo į krantą ir. prade j o 
eiti sausuma.

Kelias buvo labai blogas ir 
keliautojai pavargę, suriko: “Ar 
yra galas?”. Toje vietoje išdy
go Ariogala.

Apkeliavęs įvairias vietas, 
garsusis vadas Nemunas apsigy
veno Trakų apskrity ir toji vie
ta, iki šiplįav vadinama Nemu
naičiu.

Įspėja Rūkorius

Vieno didelio Rio -de Janeiro, 
Brazilijoje, viešbučio kamba
riuose yra iškabintas toks įspė
jantis užrašas:

“Nerūkyk lovoje — pelenai, 
krintą ant žemės, gąli pasirody
ti tavo paties pelenais.“

ną, ž.moną Lizą, Aleksandrą, žmoną Moniką, Vladą, žmo*

kus. Paliko 23 anūkus ir 7 pro-anūkus.
Paliko seserį Amerikoje, Verą Tautavičienę ir jos 

vyrą Felix ir 3 dukteris.
Ilsisi ramiai Telšių kapinėse iki prisikėlimo Ryto.
Kaip Adome visi miršta, tai Kristuje visi bus at

gaivinti.

savo giminėms į Lietuvą ir USSR yra nupirkti jiems

PREFERENTIAL SPECIAL ROUBLE CERTIFICATES
- SPECIALŲ RUBLIŲ PAŽYMĖJIMUS

kuriuos galima pakeisti į pirmos rūšies prekes specialiost
Vneshposyltorg’o užsienių valiutos krautuvėse.

KOKYBĖ YRA AUKŠTA
KAINOS ŽEMOS

Naujo katalogo apie šituos pažymėjimus kreipkitės į bet 
kurią mūsų prisijungusių firmų:

Cosmos Parcel Express Corp.
Tel.: 212 CI 5-7905
TeL: 215 WA 5-3455

Package Express & Travel Agency, Inc.
1776 Broadway, Room 1201, New York, N. Y. 10019

TeL: 212 — 581-6590
Globe Parcel Service Inc.

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 
arba į bet kurį jų skyrių.

firmas ar jų skyrius, kurios yra oficialiai pripažintos 
atstovauti Podarogifts, Ine.

45 West 45 Si., New York. N. Y. 10036

Jei norite būti saugūs ir kad užsakymai būtą $

pastangas lydėjo nesėkmė, | išrasta, mingesniaisi bet atjautimas, sylas.

. firmas ar jų skyrius, kurios yra 
atstovauti Podarogifts, Ine.

■ viršuje 
oficialiai jazin

t
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Šariatam Dnarfcres Dei**?*® Tzapytojam Įvairenybės CHIC AGOS ŽINIOS
ADV. ELENA ARMONIENĖ 
LANKOSI EUROPOJE

Adv. Elena Armonienė, gyv. 
Baltimore, Md., ir vėl lankosi 
Europoje. Prisiųstame Pr. Šului 
laiške praneša, kad advokatė da
bar yra Genevoje nuo nacių nu
kentėjusių bylų reikalais. Vėliau 
Ji nuvyks į Vak. Vokietiją, Bre- 
menan, taip pat tokių bylų rei
kalai Ji visiems pažįstamiems 
siunčia sve kinimus.

See.__KL. Kiek gausiu Soc. 
pensijos, būdamas 62. ir 65 m. 
amž’aus? 1971 m. sausio 29 bū
siu 63 m. amž. Dirbdamas per 
9 metus uždirbdavau po $8,000 
kiekvienias metais Turiu du iš
laikomus mokyklinio amžiaus 
vaikus. J.

ATS. Esant 62 m. amžiaus — 
gautumėt $174,80; esant 65 m.— 
gautumėt $218.40. Už vieną vai
ką mokėtu $109.20. Maksimumas 
šeimai pensijos $396.60.

LB. Soc. Klubą valdyba užpil
do formuliarus gauti pašalpą 
t’ems asmenims, kurie yra nuo 
nacių nukentėję ir jau gavę iš 
J.T. Pabėg. Reikalasm Komisa
riato Genevoje. Kreiptis — 3548 
S. Emerald Ave., Chicago, Hl. 
Tel. LA 3-1389. pr»

Ger’ausias vaistas pagiriomis 
sergančiam—bulvinė košė, pasa
kė Indianos utto profesorius.

NAUJI LEIDINIAI

Chicagos Taupymo ir skolini
mo bendrovės moką pagal pa
prastas taupymo sąska’tas 5 — 
5.5 procento. Tuo tarpu federa
linės valdžios bankas už pasko
las moka apie 6—6.5 proc. Tai
gi taupytojas, valdžiai paskoli
nęs, gali už kiekvieną šimtą su
taupyti pora dolerių.

Anksčiau buvo galima kiek
vieną savaitę skolinti valžiai po 
1,000 dolerių. Taupymo bendro
vės esą pakėlė triukšmą. Dabar , 
valdžia pake’tė politiką ir pra-, 
dėjo skolinti tik po 10,000 dol.

Galima bus skolinti valdžiai, 
užpildant banke formuliarus. 
Mat, grynais p’nigais valdžios1, 
čekį, išrašytą Federal Reserve! 
bankas nepriima. Reikia turėti; 
Bank of Chicago vardu. Tas ban
kas yra La Salle gatvės prie Ja
ckson.

Investuojant pinigus į šėrus, 
nepatartina pasitikėti agentais. 
Jie atsovauja savo biznio įstai
gą.. Neturint gero draugo, arba 
pačiam nęsiorientuojant šioje 
srityje, geriausia priemonė in
vestuoti į najudomą turtą geroj 
apylinkėj arba skolinti federa- 
linei valdžiai.

Dolerio vertė vidutiniškai su
mažėja kasmet apie 3 procentus. 
Infliacijai savo dantis rodant, 
doleris gali smutki net 5 — 6 
procentus.

Valdžios m’nėtas bankas duo- I 
da informacijų ir telefonu.
Įdomu, kad did’eji laikraščiai 

apie valdž'os paskolą nesiskubi
na žomnes informuoti.

PASI KALBĖJIMAS SU 
ŠAINIKU

BRIGHTON PARK

LIETUVOJE RASTA 
DAUGIAU SENU 
ROMOS MONETŲ

Praeitą vasarą Telšių apskrity 
56 buvo rasta senovės Rooms mo-

_“Sandarą” aš mėgstu. Joje 
yra daug lengvų, įdomių, humori 
stinių ir rimtų, bucinių dalykė
lių, pasiskaityti, ūkiškų ir te’- 
s'nių patarimų, anekdotų, eilė
raščių ir panašių deimančiu-

Šių Organizacijų. Veikla

turės

šių darbščių moterų: Bernice 
Žemgulis, Valerija Samuolis ir 
Mrs. Bobbin ir svečiu patarnau
tojai. ■ - - '

Šokiams gros Tony Valiūno 
orkestras ir bus visokių gardžių 
vaiš ų bei daug dovanėlių.

Klubas visus ir visas maloniai 
kviečia gausiai atsilankyt.

Praeitam susirinkime spalio 6, 
kaip paprastai, valdyba dalyva
vo visa. Pirmininkė Julija Sa: 
čauskas susirinkimą gerai pra
vedė, Į klubą įsirašė viena nau
ja narė, būtent, Bronė Valeikie
nė. Raštin nkės Antoiette Kalys 
protokolas, valdybos ir pikniko 
komisijos pranešimai vienbal
siai priimti.

Aptarta bei atlikta visi kiti 
svarbieji reikalai.

Susirink’mui pasibaigus, at
šventėme poros gerų vyrų gim
tadienius, tai Petro Bellon ir 
Alekso Samuolio ir prie gausių 
vaišių stalo padainavome jiems 
ilgiausių metų. Užtat jie mums 
gražiai padėkojo

—A. Jusas

FEMALE HELP Female Help

Arkansas
ACRES — Of some of the

I M MEDI A
220
best North Arkansas land—with 
3 good springs & a creek that 
never goes dry. The springs are 
in 3 d fferent areas of the farm. 
Completely fenced—mostly new. 
About % in open pasture. About 
75 acres in old fields. Balance 
wooded. 1 room cabin on pro
perty. Priced to sell at $20,000. 
Good terms. Write or call collect 
Doc. Qualls, P.O. Box 238, Cot
ter, Ark. 72626. 501-435-6825

PEN N

E N E RParengimų mylėtojai 
progą šauniai pasilinksminti 
lapkričio mėnesį. ŠJ.ai ruošiamų 
parengimų sąrašas.

Žagarės Draugiško klubo pa
rengimas šeštadienį, lapkrič'o 7, 
Hollywood salėje, 2417 West 
43 Street.

Joniškiečių Labdarybės ir Kul 
tūros klubo vakaras įvyksta sek
madienį, lapkričio 8, Hollywood

Permanent 5 day week. 9 A. M. 
5 P. M. Typing required. (Small 
pleasant 2 girl office). Loop 
location. For appt. —

Call 726-5284
—■ Tik pasiskaitykite praėju

sios savaitės numery — 'viena 
pasakoja savo pokalbį su savimi 
arba su daiktais. Aišku, kad tai 
ne “paprasta” moteris. Sutinku, 
kalbėtis su sav’mi ar su daiktais 
— jokia gėda.' Niekam juk ne
kenki, o išliejus sieloje susikau
pusias nuosėdas — palengvėja.! 

j Ir aš a “liga” apsikrėš’au. Va
kar pvz.: “Vyras Bražinskų, tų, 
žinot, ką iš “Rojaus” Turkijon 
baėgo, bylai, per Margutį $20 
išsiuntė ir pasigyrė man.

Aš pasakiau, kad be reikalo 
sunkiai uždirbtus pinigus mėto. 
Kas žino, kas jie tokie. Ne jie 
vieni tenai gyvena, o pabėgo ir 
dar taip avantiūriškai tik jie.... 
Vyras supyko.

“Ką tu, boba, išmanai” —sa
ko. “Braz-nskai— lietuviai. Bė- 
go iš vergijos į laisvę. Jų teisti 
mes neturime teisės. Tūmas- 
Važgantas, ne koks kunigužis, o 
kanauninkas, rašytojas, profeso-. 
r us, visuomenininkas, o 
“Nors ‘ 1 
būtų, bet 
nelaimėje 
—vot!...

Žmonių
kai pamanai—dirbi, dirbi be jo
kio poilsio, o čia blank išmesti 
pinigą ir net nežinai ar iš to ko
kia nauda bus.

Vyrui išėjus, nusiraminimui 
užsikaičiaus sau arbatos. Kai 
“čainikėlis” pradėjo pūkštauti, 
atsisėdau prie varyklėlės ir pa
siguodžiau jam.

Matai, sakau, drauguži mano 
pilkasis, moters gyvenimas ne 
toks jau žavėtinas, kaip kar-

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių draugijos parengimas bus 
šeštadienį, lapkričio 14 d, Hol-

šeštadienį, lapkričio 
salėje, 4500 So. Tal-

MALE HELP

Parko Lietuvių 
parengTmas bus

Mo- 
sek-

vo kūrybos eilėraštį, Vietname 
žuvusio atminimui pagerbt’. Do
vanų paskirstyme B. Kviklio 4- 
rius tomus “Mūsų Lietuva” lai
mėjo p. Juknelis ir kt. Bilietus 
traukė p. Gabaliausikenė. kuri 
anuomet nuvežė Lietuvon gene
rolui Žukauskui Amerikos lie
tuvių dovaną—aukso kardą. Bu
vo kavutė ir parodytas filmas.

STORE ROOM CLERK

PERMANENT. GOOD PAY.
APPLY AT ONCE

YA 7-5580

MALE HELP WANTED

ENAMLER EXPERIENCED

lietuvis ir 
Jis yra

* turime

sakė: 
podlecas” 

mūsų brolis; 
jam padėti”,

aš irgi gaTiuos, bet j
Neseniai pasirodė naujas gra

žus leidinys 20 METU SU KA
MUOLIU- Skirtas Chicagcs Li- 
tuan’kos 20 metų sukakčiai pa-! 
m'nėti 1951—1970. Jį išleido 
Chicagos LFK Lituanica.
pusi. Ši leidinį redagavo Edvar- netų, iš antro ir trečio šimtme- 
das Šuiartis. čio po Kristaus.

Šiame leidiny yra daug nuo
traukų, padarytų Romo Burnei- Janapolės apylinkėje, tame pat 
kio, Edvardo Sulaičio, Zigmo Telšių apskr., ūkininkas arda- 
Degučio ir kt. Spausd no Vlado 1 mas lauką atkasė kelioliką bron. 1
Vijeikio spaustuvė. Tiražas 700 žinių Romos monetų, apimančių ■ ta’s Mrodo. Žinai, juk kas dieną 
egz. Nors leidinys yra kuklus, * laikotarpį nuo 150—200 m. pe- ir matai—plušu per dienų 
bet gražus ir rekomenduotinas 
jį įsigyti kiekvienam jaunuoliui, 
mėgstančiam sportą. leo p. š.

Kiek anksčiau, 1936 metais,

pa- 
lap-

Eržvilko Draugiško klubo va
karas bus 
21, Talman 
man avė.

Brighton 
terų klubo
madienį, lapkričio 22 d., Holly-1 
wood salėje.

Našlių, Našliukių ir Pavienių 
Draugiško klubo vakaras bus 
šeštadienį, lapkričior 28 d., Hol
lywood salėje.

Utenos Draugiško klubo 
rengimas bus sekmadienį, 
kričio 29, Talman salėje,

Taigi visi ir visos maloniai 
prašomi čia su minėtų lapkričio 
dienų ruošiamus pareng mus Į- 
sidėmeti bei gausiai atsilankyti, 

’ kad turėtumėt progą pukiai pa- 
1 s’linksminti.

Mat, organizacijos, tai mūsų 
lietuviškos kultūriškos veiklos 
žydinys, užtat visais galimais bū 
dais paremkime jų ruošiamus 
parengimus.

Kaip parengimuose, taip ir po 
susirinkimų, ypač nariai turi 
smagius draugiškus pobūvius 
bei pasisvečiavimus.

—A. Jusas

Kviečia j Susirinkimą

riodą po Kristaus.
Spėjama, jog Janapoly anais

dienas: tvarkau butą, plaunu 
langus, superku produktus, ga- 

skalbiu,

Antanas Gintneris, LIETUVA 
CARO IR KAIZERIO NAGUO
SE. Tai A. Gintnerio suredaguo
ti daugelio žmonių atsim'nimai 
iš I-mojo pasaulinio karo laikų, 
1914-19-18 metų.

Knyga iliustruota daugeliu 
nuotraukų, kai kurios nelabai 
vykusios. Leidniys didelio for
mato, 508 pusi Išleido mecena
tai ir garbės prenumeratai

MEKSIKA SAUGO
MEXICO CITY—ACAPULKO
VIEŠKELĮ

Acapulko, Mexica. — Viet’nė 
sargyba buvo paskirta saugoti 
Mexico City — Acapulko vieš
kelį Guerrero valstijoje.

Šio žygio griebtasi po to, kai 
keleivinis autobusas buvo plėši
kų užpultas pradžioje praeitos 
savaitės.

“SANDAROJE“ jau galima 
leidinį: —

KAIP SUDAROMI

TESTAMENTAI
Paruošė dipl. teis. Pranas Sulas. 
Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. 
Wells ir Frank Monchun.

Čia s'iosekliai aptariamas tes
ta menti: reikalingumas Ir jų ga
lia. bei nurodoma jų forma ir 
paduodami pavyzdžiai ne tik 
pagal JAV veikiančius įstaty
mus, bet ir Vokietijoje, Anglo-

— “ Klausi -
— aiškinami

Atskiru 
mai ir ati 
su testamentu sudarymu kylan
tys neaiškumai, tuo būdu patie
kiant lengvai suprantamus nu- 
rech/mus, ką daryti, kaip, ko
dėl :r ko vengti. Knygos kaina 
$3 Pinigus su užsakymais sių-

_.v , : Hard fired. Immediate Opening.
Ricardo ir Stases Petersonų, Permanent position.

2534 W. 40 St., Vytautas nese
niai buvo padirmavotas Bene- 4. 
dikto vardu, pagal senelio B.

■ Mažučio vardą.; Jis yra 11 m.' ♦
a -j- n i amžiaus ir mokosi lietuviu pa-man Avė. Prasidės 8 vai. vakare. Į . _. . 4 F

■kt • • - x • o+ci rap neje mokvkloje.Nariai-es prašomi gausiau atsi-. r J .j 

lankyti, nes turime svarbių rei- " " e
kalų aptarimui, ypač reįkia ge- Nudistas įsakė Priimti ’

1 v v X savo klubo šokių, Dabotoju
vakąrui, sestadienj, lapkričio 21, J
Talman salėje. Pradž a 7 vai.I

Bilietas tik vienas do-* I

Kviečia į Susirinkimą

Eržvilko Draugiško klubo sva
rbus eil'nis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, lapkričo 4-tą Tal-

H. C. SCHMIDT CO.
V .Superior — SU 7-6088

ALUMINUM

Tired of Being a 
Faceless Clock Card?

Do you want to be recognized 
' for your Ability? We are a small 

Tūlas pilietis Baltimorėj pa-1 shop part of an International 
siskundė teismui, kad jo prašy-' Organization with ideal work- 
mą priimti jį į policijos tarnybą | įng conditions & a sincere con- 
miestas atmetęs vien todėl, kad i cem for the future of our em-

vakare, 
leris.

Šokiams gros geras Tony Va-*
liūno orkestras ir bus visok ų .. . .gardžių valgių bei gėrimų irj Prlklaus?s nudis.ų kolom- Į ployese. we have a need for (2) 
daug puikių dovanėlių svečių' g Distrikto vyr. teisėjas 
m onumui. j peržiūrėjęs skundą rado, kad to-Užtat klubas visas bei visus f. . /v . v v . , . i kiu elgesiu miestas yra pazcJ-nuoširdžiai užprašo gausiai atsi-Į dęs tQ pilječio konstitucines tei. 

| sės ir nutarė, kad miesas tą 
pilietį per 7 dienas į policijos 
tarnybą turi priimti.

Nudizmas, kaip toks, turi ry
šį su pornografija. Gi pornogra-I 
fija, kaip rodo patirtis, i 
nauja nei grožiui, nei menui, o 
yra ugdytoja seksualinio as
pekto. Vadinasi, ji veda žmogų 
į kraštutinumą, iškrypimą.

Todėl krikščioniškosios mora., 
lės dėsniai, kuriais kultūrigasis 

; vadovaujasi,' 
nudizmą laiko irgi iškrypimu, o 
jo pasėkoje — iškrypėliai s.

Mehhanics to round oūt our 
team.

CALL 671.2590 Mr. Rees 
and ask for appointment Rose- 

i mont Area. Car Necessary for 
' Transportation.

9550 William Si., 
Rosemont, Ill. 60018

lankyti į parengimą.
Taigi visi gerbiami nariai ir 

norį prisrašyti į gerą draugišką 
klubą, nepamirškite atvykti su- 
s’rinkiman paskirtu laiku. Vė
liau po suvirinkime bus smagus 
visų bendras pobūvis ir vaišės, 
nes praeitas sus rinkimas spalio 
7 d. nutarė turėti vaišes po susi-

• rinkimų. A. Jusas

netar- jas, atrodo, nuo visokių iškrypi
mų turėtų būti laisvas. Priešin
gu atveju, jo nukrypimas 
nejučiomis atsispindėti ir 
kos dabojime.

Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubo sus’rinkimas išpuo
la antradienį, lapkričio 3-čią. 
Bet dėl svarbių prežasčių ne
įvyks ir Talman salė, kurioje 
būna susir'nkimai bus užimta 
kitais reikalais.

Taigi visi nariai ir norį įsira
šyti kluban, prašomi įsidėmėti,

gali 
tvar-

laikais veikė prekybos centras, m^nu šeimai maistą, 
kuri aplankydavo netgi pirkliai Pros nu’ lopau ir 1.1., o kai šeima 
iš Romos imper jos, parduoda- Srįžta iš darbų —pavalgydinu.

i “mini” per 
platus, tai “maksi” sukasi apie 
blauzdas. Sūnus, kaip beždžionė 
apsiželdęs, filosofuoja apie kitas : kad susirinkimo lapkričio 3 d. 
planetas... Brolis skaitosi labai į nebus. Sekantį susirinkimą tu- 
“pažangus”. Visus niekadarius, ’ rėsime tik antradienį, gruodžio 
revoliucionierius jis pateisina.... pirmą ir tuomet reikės išrinkti 

Besiginč'dami jie susipyksta, naują valdybą, valdybos kny- 
išsiskirsto. Laikraščius skaito goms tikrinti revizijos komisiją 
pavieniui, bet ne’škentę pareik- bei kitus svarbius reikalus at

rinkimas.
Klubo ruošdamas balius įvyks 

sekmadienį, lapkričio 8 d. Holly
wood salėje, 2417 West 43 
Prasidės 4 vai. p. p. Bilietas 
1 doleris.

Baliaus komisija susideda

rai įvairius sidabrinius ir bron- Duktė sako, tai jai
zinius papuošalus ir parsivež- 
dami gintarą.

Aukso Kasyklos JAV 
Mažai Duoda Pelno

Washington. — Nesinorėtų ti
kėti, kad ir aukso kasyklos Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse šian 
dien pergyvena sunias dienas. O 
v’sgi taip iš tikrųjų yra.

Vienos žymesnių aukso kasy
klų — Homestead Minning Co., 
pietinėje Dakotoje, kuri patie
kia 30 nuošimčius viso šios j e ša
lyje pagaminamo to brangaus 
metalo, vos beįstengia suvesti 
galą su galu.

Ir ne todėl, kad aukso ištek
liai išsisemtų, bet todėl, kad ma-

1941 metais toji kompanija 
turėjo $12.1 milijonų pelno,, o 
praeitais metais vos tik du mi
lijonus dol.

Dividendai nukrito nuo $4.50 
už Šerą iki $1.6$.

Pastarųjų 25 metų bėgyje pa
gaminimas I uncijos aukso pa
šoko nuo $20 iki $33.

Tuo tarpu valdinė kaina vie
nai uncijai aukso nustatyta 35 
doL

Pasėkoje to, kasyklų skaičius 
nuo-9,600 nukrito-iki 600.

Visa gi aukso gamyba JAV- 
bėse praeitais metais pasiekė tik 
1.4 mil. uncijų — mažiausia bė
gyje 89 metų.

Pasišventfmas — tai kasdieni
nis moters užsiėmimas.

Pirmieji karo laivai JAV-bėse 
buvo pastatyti 1794 metais kovai 
tu jtiru plėšikais

šti kieki venas kuriuo nors klau- likti, nes bus priešmetinis susi- 
simu nuomonę, vėl susipyksta, 
nes nesutaria* — kas galva, tai 
protas. (kp)

Lenkas Norėjo Pasiekti

Lėktuvu Angliją

Vol- 
ban- 
pri-

Varšuvoje dabar teisiamas 
demaras Frenjowny, kuris 
dė grąsindamas revolveriu 
versti lėktuvo pilotą skristi į 
Angliją.

Lėktuvas tačiau nusileido ry
tiniame Berlyne, kur “keleivis” 
tapo areštuotas ir grąžinta į Var
šuvą.

žmogaus akių spalva su am
žiumi šviesėja.

Netikėtai papykta vaisių sun
ką ant staltiesės, reikia tuojau

St. 
tik

iš

Jaunimo centre spalio 25 d. 
įvyko Lietuvos Istorijos d-jos . "a"k pas‘au!į“ 
narių metinis susirinkimas. Pir- j 
mininkavo d-jos vicepirm. kun. ’ 
V. Bagdanavičius, sekr. — A.
Rūgytė. Dalyvvao 15 narių.

Dail. A. Valeška savo paskaitoj 
kalbėjo apie a.a. dail.skulptorių 
ir dekoratorių Antaną Jaroševi
čių, jo 100 m. gimimo sukakties 
proga. Dar kalbėjo prof. A. Var
nas, p. Kazlienė ir kt. (kp.)

Kas ne kas, o tvarkos daboto-

Volungės balso debesys 
so.

kiau

Gera galva ir blogas kojas su
valdo.

CIVIL ENGINEERS 
ENGINEERING TECHNICIANS 
The Illinois Division of High
ways has excellent opportuni
ties for advancement and pro
fessional development.

“Ramovėnų”( Kūrejų-savanorių 
ir B’rutininku ir kt. tradiciniam 
subuvime spalio 25 d. Jaunimo 
centre žurnalui “Karys” parem
ti, B. Brazdžionis kalbėjo apie 
iš “Rojaus” pabėgusius P. ir A. 
Bražinskus ir padeklamavo sa-

CIVIL ENGINEERS
With a B. S. Civil Engineering 
salary range dependent upon ex
perience. $805 & 1300 per month. 
ENGINEERING TECHNICIANS 
having completed two years of 
college in preingineering or two 
years of highway relattd expe
rience. Salary range dependent 
upon experience. $450 — $1,035 
per month .

For additional information 
please contact:

R. L. McCRACEN, 
Engineer of Training &

Assignment
2300 S. 31si Street 

Springfield, Illinois 62700 
Area Code (217) 525-2666 

An Equal Opportunity Employer

Paskutiniai nepriklausomos Lietuvos laikų prisiminimai !

Dar turime pardavimui baigiančių pranykti lietuviškų monetų: 
5 It---- J. Basanavičius, 10 lt. — Vytautas! Didysis, 10 lt. —prez.
A. Smetona ir kitos. Kainoraštis pareikalavus.

F. Zablockis, 2333 Ontario St., Vancouver 10, B.C. Canada.

NEW CANADIAN BL1Z DIET
LOSE 5 POUNDS OVERNIGHT!

Learn the secret of incredible, No-Effort, No-Drug, ONE- 
DAY reducing formula! Have your wholesome, yummy 
“Blitz”! (4 mystery meals) — Go to bed! Wake up! — and 
you have lost 5 pound. Unbelievable. Sure! But it works. 
Every time. OR YOUR MONEY BACK! SPECIAL OFFER 
(limited period anly): $3.00.

Leonardas Bukauskas ir Sūnus 

s ' laidotuvių direktoriai 
z • ę. * /

Priprastas Šermeninis Skyrius Naujasis Šermenims Skyrius
Leoaifrd Fuireral Home ‘ De Young-Vroegh Funeral Home
10821 Si Michigan Avenue 649 East 162nd Street
Chicago, Illinois - - South Holland, Illinois

Irgi parūpina šermenims ir kitose Chicagos dalyse, bei kitose priemiesčiuose. 
‘£)ėf’patyrusio patarnavimo, dieną arba naktį,

šaukite telefonu COmmodore 4-2228

Yes I want to lose five pounds overnight- Please rush by 
mail CANADIAN BLITZ DIET. I enclose $3.00 .cash, mo
ney order, or cheque (Sorry no C.O.Dr’s).
If payment by cheque enclose e3.50 to cover handing costs.
CANADIAN BLITZ DIET
203 - 15104 Stony Plain Road,
EDMONTON, Alberta, Canada

NAJK^E  • • - •      . — —---- • — • • , .  ____ , _
ADDRESS ........... ........... .....................................  .._________

STATE . . ZIP ..
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Kas Naujo Chicagoje
Lt Musų Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS 
ŽINIOS

Inž. Charles Bimba 
Išvyksta i Aziją

“Lietuviai Televizijoj”

Banketas ši Šeštadieni
C. *•

Jonas Šulcas, žinomas mūsų 
veikėjas, 3933 So. Rockwell St.,

- kurioje buvo apie $700 ir įvaL užs!mcJkėdamas už Sandarą pre- 
•rūs dokumentai. numeratą pridėjo ir auka spau-

Gaila, kad taip atsitiko geram jos palaikymui. Ač’ū jam už tai.

“Lieuviai Televizijoje” šį šeš
tadienį, spalio 31 d. Balio Pakš
to salėje Fin. Telkimo kom’sija 
rengia rudeninį banketą-balių. 
Pradžia 7 vai. vak. Programoje: 
meninė dalis, vaišės ir šokiai.

Svečia: bus vaišinami šaltais 
užkandžiais ir šilta vakariene.

Veiks gėrimais gausus baras. 
Šokiams gros B. Pakšto orkest
ras. Kviečiami v’si gausiai daly
vauti ir paremti lietuvių televi
ziją.

mūsų tautiečiui belankant 
cagoje savo bičiulius.

Kviečia Į Sueigą

Chi-

kuoposSLA 134-tos Moterų 
susirinkimas įvyks ketvirtad’e- • 
nį, lapkr. 5tą d., 7:30 vakare, 
Hollvwood salėje, 2417 W. 43rd 
St., Chicagoje.

Visos narės kviečiamos atsi
lankyti. Ch. A.

P-nia Aldona Daukus užpre
numeravo Sandarą savo drau
gei Frances Šimonis, Oak Lawn., 
Ill., pastarosios gimtadienio pro
ga. ‘

Atsižymėjo Mokykloje

Robertas Balzekas, sūnus Ire
nos ir Stanley Balzekų, Jr_, tapo 
išr’nktas savo klasės sekretorių 
St. John’s Military Academy, 
Delafield, Wis.

Tą akademiją jis jau lanko 
antrus metus.

Kun. A. Trakis Turėjo 
Pranešimą iš Kelionės

Liet. Piliečių Pašalpinio 
Klubo Metinis Balus

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpin’o klubo metinis ba
liuj įvyksta šeštadienį, spalio 
31 d. Hollywood Inn svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Bus skanių val
gių,. gardžių gėrimų ir Antano 
Valiūno orkestras kojelėms pa- 
smag‘nti.

Visi yra užprašyti atsilankyti 
ir linksmai laika praleisti tą 
vakarą.

Pradž'a — 7 vai. vak.
Visus kviečia—Komisija ir V'ba

Inž. Charles Bimba šį šešta
dienį, spalio 31 d., ‘švykšta į 
Aziją, Hong Kongą ir Japoniją, 
kur skaitys paskaitą apie ma
žiausių oro cilinder'ų pagami
nimą ir pritaikymą, 
sugrįš lapkričio 24 d.

nė 2 vai. kalbėjosi su Brazins- stogų į Hot Springs Ark., kur 
skais; jie esą gerai atrodą, pa- išbuvo 3 savaites. Po to jiedu 
sipuošę liet, ženklais. Jiems gel- nuvyko į Miami Beach, Fla., ten 
bėti reikia surinkti daugiau lė- maudosi ir džiaugiasi geru oru. 
šų. Aukas priima Alto centro ra
štinė, ten pat galima gauti laiš
kų pavyzdžius, kreiptis į Turki
jos Ambasadorių Washingtone, 
pavyzdžių. Rašyti: Ammbasador

Chicagon Melih Essenbel, Turkish Emba-

Kviečia Dalyvauti
Žaidimų Pramogoje

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga rengia smagų Bunco popietį 
sekmadienį, lapkr. 1 d. Pradžia 
2 v. p. p. Lietuvių auditorijoje 
(mažojoje svet.), 3133 So. Hals- 

i ted St. Visus kviečiame atsilan
kyti ir atsinešti dovanėlių, kas

P-nia Stella Conrad, 4343 So. į nebus, turės užsimokėti. Po loši- 
Troy St., savo gimtadienį pami- mo bus užkanda. Pelnas skiria- 
nės lapkr. 5 d. , mas labdarybei.

Komisija ir valdyba lauks jū
sų atsilankymo.

Mirė ilgametis darbuotojas, 
Jonas Petrat. Jis buvo kilęs iš 
Šakių apsk., Sudargo parapijos. 
Amerikoj išgyveno 69 metus.

ssy, 1606 23rd St., N. W. Wa
shington 8, D. C., prašant, kad 

■ Pr. ir Al. Brzinskams būtų su- 
| teikta azilijaus teisė, nes jie yra 
politiniai pabėgėliai.

Tuo pačiu reikalu jautriai kal
bėjo Fel. Gaudušas, Juozas Go- 
celtas ir kt.

Per lapkričio 3 d. rinkimus 
nutarta paraginti visus rinkti 
tokius atstovus, kurie gins mū
sų interesus, Sekantis trijų kolo
nijų namų savininkų susirniki- 
mą nutarta šaukti lapkričio m. 
pabaigoje, Pr. Fab.

•>

Iš tenai atsiuntė B. ir S. Mažu
liam sveikinimus.
Liet. Žurn. s-gos Chicagos sky
riaus valdyba spalio 10 d. po- 
sėdžiago J. Kapačinsko namuo
se, 6811 S. Maplevood Avė. svar-

stydama organizacinius reikalus.
Sk. pirm. A. Gintneris padarė 

pranešimą iš Tabor Farm o j įvy
kusios konferencijos. Be to kal
bėta ir apie leidinio ruošimą ir 
lėšų suradimą. Valdyba patvir- 
t no šių metų darbo veiklos pla
ną, kurį patieks narių susirinki
mui.

J.LB. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, 
U.S.A, ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, 
išgydo pleiskanas, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinki
mą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VY
RAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas nebūsi plikas 
nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $6.00.

J. I. B: LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue

Cicero, Illinois 60650
ttt irmzizfCTazr

Jonas Vaišvilas atvyko iš Tuc
son, Ariz., ir praleis čia keletą 
savaičių. Jis su savo broliu Pet
ru yra savininkai Midwest Ar- 
miture Service, Bridgeporte.

Agnes Barnett, savo gimtadie
nį ažymėjo spalio 24 d.

Buena

Antanas ir Genė Vosyliai, 7132
So. Francisco Ave., iš.vyko ato-

LIETUVIU TELEVIZIJA

Mirė George Satkoff 
(Šatkauskas) -

Spalio 24 d. staigi mirtis

Ron Pocius, gyvenas 
Park, Calif., buvo atvykęs 
Chicagą aplankyti savo senus lietuviškoje veikloje, 
bičiulius. ---------------

PARDUODAMAS TRIJŲ
BUTŲ MŪRINIS NAMAS

Dėl išvykimo parduodamas 
išti- nupiginta kaina prie 4040 So.

ko George Šatkauską, karo ve- Montgomery Ave., 3 butų po 4 
terano ir sūnų Elzbietos ir jo mi- didelius kambarius švarus 
rūsio tėvo Prano Šatkauskų.

Jo tėvai aktyviai pasireiškė

2615 West 43 Street, Chicago, 60632 
Tel. 254-2233 arba PR 8-5374

Ilgą laiką praleidęs kun. An- 
sas Trakis kelionėje po Europą 
ir ypač, Prancūzijoje, kur daly
vavo pasaulio evangelikų suva
žiavime. Jis atstovavo lietuv’us 
ir turėjo suvažiavime praneši
mą bei išnešė rezoliuciją ap:e 
pavergtą Lietuvą.
Kun. A. Trakio kalba susilau

kė rimto atsiliepimo ir buvo ii 
gaiš plojimais palydėta.

Savo įspūdžius patiekė ir lie
tuvių spaudos atstovams. Tokį 
pranešimą surengė “Laisvosios 
Lietuvos redaktorius ir leidėjas 
Valerijonas Šimkuj, redakcijos 
patalpose.

Kun. A. Trakis laukė atvyks- 
taht ir iš okupuotos Lietuvos 
astovo kun. Kalvano, jam ir bu
vo kėdė paruošta, eilės numeriu 
9, bet komunistų valdžia jo ne
išleido. Latvių ir estų atstovus 
išleido.

Kun. A. Trakis dalyvavo ir 
Vokietijos klaipėdiečių suva
žiavime. Savo pranešimus paį
vairino skaidrėmis.

R. Jurkūnaitės Vestuvės 
Ši Šeštadieni c. c.

Žinomo veikėjo inž. Jono ir 
V’ncės Jurkūnų dukros Ramu
nės vestuvės įvyksta spalio 31 d. 
šį šeštadienį, su inž. Gintautu 
Vitkum. • ’ . '

Jos sužadėtinis Gintautas tą 
patį laipsnį yra gavęs inžineri
jos sr’ty.' ' ’ t

J • / < i • > >

Lietuvių Televizijojos
Rėmėju Susirinkimas
Lapkričio 8 d.

AvykusĮ iš Hot Springs, 
Ark., Apiplėšė Chicago]

Lapkričio 8 d. 2 v. p. p. Jauni
mo centro salėje įvyksta visuo
tinis metinis “Lietuviai Tele
vizijoj” narių ir rėmėjų susirin
kimas, kuriame bus aptarta svar
būs L.T. organizacijos reikalai 
ir ateities klausimai. Bus renka
ma ir sekantiems metams val
dyba.

Kviečiami nariai, rėmėjai ir 
tie, kurie domisi lietuvių tele
vizijos likimu bei kitais su ja 
susijusiais reikalais.

Kviečiami gaus:ai dalyvauti.

— — Marquette Parko
Adomas Maskoliūnas, buvęs g 1 w •

Birutės choro narys, užsimokė- SaCuIIiatlSllllkcll Laimėjo
damas už Sandarą pren., pri
dėjo dar ir auka palaikymui 
laikraščio.

Marquette Parko šachmatinin
kai laimėjo turnyrą prieš Wes
tern 
6:0.
vauja senas 

kur ganizatorius
La’mėtojų

Karolis Cicėnas atvyko iš Hot 
Springs, Ark. į Chicagą, kur jis 
anksčiau gyveno ir turėjo savo 
biznį.

Važiuojant jam busu Halsted 
Street Bridgeporto link, vagys 
išraukė jam iš kišenės piniginę,

P. ir A. Bražinsku Reikalu
Laiškų pavyzdžių galima gau

ti ir pas d-jos sekr. Ą, Borkevi- 
čių, 4318 S. Maplewood Ave., 
pas jūsų koresp., 4436 S. Wash
tenaw Ave., Ch!cago, Ill.

T

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(Licensed by VNESHPOSYLTORG)

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halgied St, Chicago, Ill. 60608.—TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šal
dytuvai, maistas, doleriniai CertifikaiaL

Vedėjas E. ŽUKAUSKAS

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti 
tinka valgykloms ir privatiniems namams

Ši Mechaniška Tarka Yra

Mano Paties Pagaminta. ’

♦ Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
4 Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET 

WILLOW Si’RINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

DFl INFORMACUn PAŠAUKITF TERMINAL 9-6823

RESTAURANT
IRsu 

uždarais porčiais mūr’nis paja
mų namas. Visi butai su atski
rais gazo šildymais, kabineti
nės v’rtuvės, naujoviškos vo
nios, garažas, platus lotas su 
plačiais tarp namų tarpais, į 
pietus nuo Archer Av. tik V2 
bloko, patogus susisiekimas

Skambinti po 10 vai. ryte iki 
9 vai. vakaro bet kada.

YArds 7-2277

Delicatessen Maisto Produktai

Paruošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, 
banketams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORLAL 
Savininkai

3139 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608 
TeL: 842-9559

Electric ’ šachmatininkus, 
Marketparkiečiams vado- 

šachmatininkų or- 
Robertas Racaitis. 
pusėj žaidė Anta-

P-nia Uršulė Daračiūnas, 8800 
S. Harlem Ave., Oaklawn, Ill., 
buvo patekusi į ligoninę, 
jai padaryta sunki operacija, 
bet dabar jau grįžta į namus ir nas Jasaitis, Vytautas Rukuiža, 

Janis Kramenas ir kt. Jų parti-

ECONOMY MEAT

laipsniškai sveiksta.
Spalio 20 d. ji paminėjo savo jos buvo ypatingai gražios, 

gimtadienį. ■ t ■. .... K

s P-nia Elizabeth Brachutis, 
Wilmette, Ill., užsimokėdama 
už Sandarą pridėjo dar ir auką 
laikraštį paremti. Ačiū jai už 
paramą.

Petro Pauliaus ir Dolores Juze- 
wie vestuvės įvyks lapkričio 14. 
Bažnytinės apeigos bus 3 vai. p. 
p. F’ve Holy Martyrs bažnyčioj, 
4327 S. Richmond St. Puota 6:30 
— The Inn Motion, 5830 So Ke- 
dzie Avė.

P-nas L. Ruben, 3126 S. Lowe' 
Ave., užsimokėdamas prenume- i 
ratą pridėjo dar ir auką laikraš
čio parėmimui. Ačiū už tai.

IŠNUOMUOJAMAS ŠEŠIŲ 
KAMBARIŲ BUTAS

Yra šiltas vanduo. Kreiptis į 
Frank Dobilaitį bet kuriuo lai
ku, skambinant telefonu — 
J. . - ■. PR 8-9051

Apdraustas Perkraustymas 
Įvairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE

Telef. FRontier 6-1882

BRIGHTON PARK

BRAŽINSKAMS GELBĖTI 
SURINKTA AUKŲ

MARKET
3210 So. Halsted St.

g 
S MOVING MOVING

Galima gauti visokios rūšies 
mėsos ir l etuviškų, namie ga
mintų dešrų; taipgi lenkiškų ir 
itališkų. Kaina 79 c. už svarą.

Priimami užsakymai mažės- • | 
• n’ais ir didesniais kiekiais pobū- g 
viams bei šiaip parengimams ir $ 
prekes pristato į nurodytą vie- $

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

0

Brighton, Gage Parkų Namų nemokamai. 
Pr. ir Al. Bražinskam būtų su
sirinkime liet, parapijos salėje 
spalio 25 d. p’rmininkaujant p. 
Bertašiui, išklausius d-jos pirm.
A. Marmos ir kt. pranešimus 

i tėvo Prano ir Algirdo Brazins- 
I kų reikalu, surinkta jiems gel
bėti aukų $35 ir iš d-ios kasos 
paskirta $25.

Kas. Martinkus sakė, kad Bra
žinskam Turkijos teismas sutei
kė pabėgėlių teises, bet jie dar 
negavo egzilio teisių. P. Berta- 
šiaus žiniomis adv. E. Armonie-

. I Bizniui vadovauja:
Genovaitė ir Aleksandras Bara- 
dai. Tel. CA 5-4995.

Patarnauju Namų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Si., Chicago, Ill.
60629

Įstaiga veikia: 
vak. kasdieną.

Telef. 778-2233

Šeštad. ir sekm.

A
$

ALBINAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago, Di. 60636

Telefonas: WAlbrook 5-9209

3

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI -
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

Restoranas KAUNAS
2601 West 47 Street

VĖL ATIDARYTAS 
Savin'nkai: V. ir K. Vilniškaičiai 

Nuo 6 v. ryto iki 7 vai. vak. 
pirmadienįo iki penktadienio.

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service.

Guaranteed Flood ControL
Clean and Repair Catch Flood

ControL
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

6%
$5,000 minimum 
2 year certificate

5%%
$1,000 minimum 
1 year certificate

5%:-.r..-
Passbooks
'5 l/e %

Investment 
.bonus plan 

$1,000 minimum

Savings Insured to $20,000. — Highest reserves.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., Chicago, TIL 60632 I A 3-824R

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

3208 Va West 95th Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.
•

2443 WEST 63RD STREET
Tel. PRospect 8-0833 - 8083 

Antanas ii Aldona Gužauskai 
Savininkai

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 691h STREET Tel. REpublk 7-1218
2314 W. 23rd PLACE Tol. Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS .
3307 S. LITUANICA AVĖ. TeL YArdi 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel Y Arde 7-1138. U 39

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50ih AVĖ., Cicero, III. TeL OLympic 2-1003

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Priima, užsakymus naujiems ir pataiso ir pe: 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950: m. Chicag 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo .patarną1 
tenkinti. Priima kailius valymui ir apsaugai

Jums Tinkamiausiai Gale
NORMAN BURŠTEINAS, kailių kr.




